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Paraglidistka spadla do koruny 
smrku, pomohli jí záchranáři
TŘINEC Přistávací drahou se pro 
„odvážnou” paraglidistku v mlze 
stala koruna vysokého smrku 
pod vrcholem Javorového. Z výš-
ky zhruba třicet metrů jí museli 
pomoci až hasiči a záchranáři 
horské služby.

Do koruny smrku se čtyřiceti-
letá paraglidistka zřítila uplynulý 
pátek dopoledne. Do Oldřichovic 
vyjely dvě jednotky profesionál-
ních hasičů, včetně specializova-

ného lezeckého týmu s komplet-
ním vybavením, a dva členové 
Horské služby Beskydy s lanovou 
a lezeckou technikou.

Záchranářům komplikovalo 
zásah aktuální počasí v oblasti 
Javorového s hustou mlhou, která 
zřejmě ovlivnila špatné přistání 
paraglidistky. „Ve vyšších polo-
hách leží nízká oblačnost a ta v 
nižších partiích přechází do husté 
mlhy. Vlastně vůbec nechápeme, 
jak mohla paraglidistka v tako-
vých podmínkách startovat. Sou-
časná situace vylučuje bezpečný 
start i let, a především orientaci 
v prostoru předpokládaného při-
stání,“ okomentoval v pátek ak-
tuální místní podmínky náčelník 

beskydských horských záchraná-
řů Radim Pavlica. „Horská služba 
i hasiči proto upozorňují ostatní 
příliš ‚aktivní‘ paraglidisty, aby 
se v takovém počasí vyvarovali 
všech startů,“ zdůraznil mluvčí 
moravskoslezských hasičů Petr 
Kůdela.

I přes nepřízeň počasí však 
zafungovala spolupráce hasičů 
a horských záchranářů bez pro-
blémů. Podařilo se jim ženu za 
použití lezecké techniky ve výšce 
zajistit a šetrně spustit na zem. 
„Ta nám za záchranu děkovala a 
za svůj neslavný konec letu, způ-
sobený hlavně mlhou, se styděla,“ 
popsal šťastný závěr události veli-
tel hasičského zásahu. 	 (th)

Nová lanovka bude 
vánočním dárkem
MOSTY U JABLUNKOVA Lyžaři se mohou začít těšit na novou sezonu, v regionu totiž 
přibude další lanovka. Čtyřsedačkovou dráhu staví provozovatel ski areálu v Mostech  
u Jablunkova. Provoz by mohl být zahájen v období kolem Vánoc.

FILIP MUROŇ

Stavaři se do práce pustili už 
na sklonku srpna. „Ihned, když 
stavební povolení nabylo právní 
moci, jsme začali pracovat,“ řekl 
Jiří Rucki, vedoucí projektu. Nej-
prve bylo potřeba vykopat zákla-
dy k sedmi nosným pilířům. „Nej-
náročnější byly výkopové práce u 
poháněcí a vracecí stanice, které 
jsou největší,“ pokračoval.

S instalací sloupů se však poji-
la také povinnost, kterou provo-

zovateli nařídili experti. „Situaci 
nám komplikovalo geologické 
podloží. Podle průzkumu je na 
svahu určitá část sesuvného po-
vrchu, proto statik a geolog roz-
hodli, že pět podpěr se bude pi-
lotovat,“ podotkl Rucki s tím, že 
po vykopání základů se z těchto 
míst svah za pomoci čtyři metry 
hlubokých mikropilotů zabezpe-
čoval proti sesuvu.

Na základy už pak bylo možné 
nainstalovat pilíře. „Předminulý 
pátek přiletěl vrtulník, který ten 
den do západu slunce postavil pět 

sloupů. Zbývající dva pak přidal 
během soboty,“ popsal stavbu ve-
doucí projektu. Stavaře však čeká 
ještě další bagrování a dokončo-
vací práce. „Je potřeba vykopat 
kabelové trasy. Kromě toho pro-
vést i elektroinstalaci, revize a 
dát do pořádku veškerou legisla-
tivu,“ dodal.

Teprve po tomto procesu a 
schválení Drážním úřadem uvede 
Ski areál v Mostech u Jablunkova 
sjezdovku do provozu.

Areál v Mostech u Jablunkova nabídne od zimy větší komfort.	 Foto: fm Stavěl i vrtulník.	 Foto: Ski Mosty
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Na Písečné už roste Strom 
svobody, brzy přibudou i jinde
PÍSEČNÁ Stoleté výročí vzniku republiky je skvělou příležitostí pro 
setkání a připomenutí doby, kdy se zrodil samostatný stát Čechů a 
Slováků. Konec října tak patří oslavám, které budou na mnoha mís-
tech připomínat stromy svobody. Nejinak je tomu na Písečné, kde na 
čtyři desítky dobrovolníků společně vysadily lípu velkolistou a dalších 
dvacet stromů a keřů, které budou nejen vzpomínkou na významné 
jubileum, ale také základem nového parku u zdejšího výletiště. 

„Jsem velmi rád, že jsme se zde sešli občané české i polské 
národnosti. Tím dokazujeme, že na Písečné dokážeme spokojeně žít 
ve vzájemné shodě a pomoci,“ těšil se z páteční účasti u výjimečné 
příležitosti místostarosta Pavel Kantor.

Jak dále uvedl, cesta k založení mladého a malého státu v srdci 
Evropy nebyla jednoduchá. „Ale statečnost a přesvědčení českých 
lidí pod vedením našeho prvního prezidenta T.G. Masaryka přinesla 
všem očekávanou samostatnost. Mladá republika zažila, jak to bývá 
v životě zvykem, období rozkvětu i období temna. Ať už připome-
neme chválené období první republiky, nenáviděné období druhé 
světové války, komunistický režim nebo rozporuplné období rozdě-
lení Československa na dva samostatné státy. Překonali jsme různé 
nástrahy a dnes můžeme společně slavit krásné, 100leté výročí naší 
vlasti,“ řekl Pavel Kantor.

Jak se další obce v našem regionu chystají oslavit 28. říjen, se 
dočtete na straně 8. 	 (pm)

V neděli se opět mění čas
REGION S poslední říjnovou nedě-
lí opět přide změna času, tento-
krát si budeme moci pospat déle. 
V noci na neděli 28. října hodiny 
couvnou ze 3:00 na 2:00.

Zřejmě však jde o jedno z po-
sledních střídání letního a tzv. 
zimního času. Evropská unie se 

chystá posouvání hodin zrušit. V 
nedávné anketě, do níž se zapojilo 
4,6 milionu lidí ze všech členských 
zemí EU, se totiž 84 procent re-
spondentů vyslovilo proti střídání 
času. Otázkou zatím je, kdy ručič-
ky hodinek přetočíme naposledy a 
který čas zůstane natrvalo. 	 (th)
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Nová lanovka v Mostech 
bude vánočním dárkem
„I když se jedná o přenesenou la-
novku, která už čtyři roky slou-
žila na Malé Morávce v Kopřivné, 
pravidla vyžadují půlroční zku-
šební provoz. Dráha ale po tuto 
dobu bude pro milovníky zim-
ních sportů normálně fungovat,“ 
ujistil vedoucí projektu Jiří Rucki 
s tím, že po uplynutí šesti měsíců 
dojde k definitivní kolaudaci.

Počáteční hodinová kapacita 
čtyřsedačkové lanovky by měla 
odpovídat počtu lidí, které pře-
pravily demontované pomy v mi-
nulých letech. Jak ale řekl vedoucí 
projektu, tisícem čtyř sty lyžaři 
a snowboardisty toto číslo kon-

čit nemusí. Maximální kapacita, 
již zvládne nový dopravní prvek 
oblíbeného horského střediska 
přepravit během jedné hodiny, je 
ještě o pět set sportovců vyšší.

„Kdo chce v dnešní době pro-
vozovat ski areál a zajistit si ná-
vštěvnost, musí mít modernější 
vybavení. Lidé dnes vyžadují 
komfort, který na zejména star-
ších pomách nemají. Za kopcem 
v Polsku je konkurence, jež nás 
na jakémkoli menším kopečku 
předstihla s čtyř nebo šesti se-
dačkovými lanovkami. Pokud 
jsme nechtěli zaostávat, tento 
krok byl nevyhnutelný,“ uzavřel 
Jiří Rucki.

POKRAČOVÁNÍ ZE STRANY...1  

STŘÍTEŽ, TŘINEC O stovky kaprů přišli rybáři z místní organizace Českého rybářského 
svazu Třinec. Zjistili to na tradičních výlovech ve Stříteži, kde mají rybníky. 

Ryb ubylo, na vině 
je letní vedro i vydry

„Letošní výlovy byly pozname-
nány extrémně teplým počasím 
během letních měsíců. Asi 400 
kaprů nám uhynulo a o snížení 
výlovku se nám postaraly také 
vydry,“ potvrdil hlavní hospodář 
svazu Libor Kocinec. 

Zároveň ale jedním dechem 
pochválil nového rybníkáře Rena 
Bobota, který se o rybí obsádku 
svědomitě stará. „Překvapil nás 

naopak velký přírůstek candáta. 
Ze čtyřcentimetrové rybky se 
povedlo vychovat za čtyři měsíce 
candáty dlouhé i 25 centimetrů, 
což je obrovský úspěch,“ pochva-
loval si hospodář.

Na výlovech ve Stříteži rybáři 
slovili 1874 kusů kapra o souhrn-
né hmotnosti 1 777 kilogramů, 
614 candátů o hmotnosti 99 kg 
a 60 kilogramů amura. Ryby byly 

vysazeny do rybářských revírů 
Kanaďanka a Stonávka. 

Rybáře velice rmoutí, že se v 
rybnících ve Stříteži přemnožil 
sumec. „Je to pohroma. V prohřá-
té vodě velice rychle roste. Natoči-
li jsme i video, kdy rybáři zdoláva-
li na prostředním rybníku sumce 
dlouhého téměř dva metry. Bohu-
žel, ryba unikla a plave dále. Na 
příští rok plánujeme opatření, 
kdy požádáme ministerstvo ze-
mědělství o výjimku ze zákona 
a na dva roky zrušíme zákonnou 
míru sumce. Doufám, že nám po-
můžou rybáři přemnožené sumce 
odlovit,“ doplnil Libor Kocinec. 

Na výlov se přišly podívat také 
děti z první a páté třídy střítež-
ské základní školy. Dostaly arch s 
úkoly a musely si od rybářů zjistit 
všechny informace, tedy napří-
klad, jaké ryby zde žijí nebo po-
drobnosti o rybnících. „Takže je 
to pro ně vlastně taková novinář-
ská práce. Ještě se pustí do ma-
lování podzimní krajiny a bude i 
nějaké tvoření,“ podotkla učitelka 
dětí Petra Lysková. 

Fotoreportáž z výlovu přináší-
me na straně 7. 	 (mr)

Ve Stříteži rybáři slovili 1874 kaprů.	 Foto: mr

Pomozte oživit příběh Ponorky
TŘINEC Když k prvnímu nástupišti na třinecké nádraží přijížděl o půl 
šesté vlak plný chlapů na ranní směnu do werku, pult nádražní hos-
pody zvané Ponorka zakrývaly půllitry s načepovaným pivem a další 
rychle přibývaly. Během několika minut mizely v rukou mladých 
robotníků, ochotně je přinášejících předákům k rychlé zastávce před 
šichtou. Míra nemíra, hlavně honem uzmout, vyběhnout k ostatním 
a na stojáka vypít. Než odpoledne horkem a těžkou prací znavení 
valcíři, hutníci, slévači a spousta dalších doběhli k vlaku, pult už se 
zase vlnil pěnovými čepicemi.

Příběhy dnes už neexistujícího bufetu Ponorka chceme v Třinec-
kém hutníku oživit u příležitosti 180. výročí Třineckých železáren. 
Redakce spolu s vedením firmy vyhlašuje soutěž o nejlepší námět, 
vzpomínku či příběh spojený právě s bufetem na prvním nástupišti 
třineckého nádraží, jemuž se lidově říkalo Ponorka a jehož atmo-
sféru si mnozí pamatují dodnes. 

Své historky, postřehy, případně i fotografie můžete posílat do 
15. listopadu na adresu redakce Třinecký hutník, Průmyslová 1000, 
Staré Město, 739 61 Třinec, nebo emailem na hutnik@trz.cz. Dopis 
či email označte „PONORKA“. Text nemusí být stylisticky dokonalý, 
uvítáme i krátký námět, nástin tématu. Sami pak příběh literárně 
ztvárníme a zpracujeme. Autoři nejlepších textů či námětů budou 
odměněni. Vybrané práce a fotografie pak zveřejníme v Třineckém 
hutníku. 	R edakce

Žebrání nebude dovoleno ani v jednom z Těšínů
FILIP MUROŇ

ČESKÝ TĚŠÍN Situace, kdy k zá-
kazníkovi supermarketu přichází 
bezdomovec a žádá o peníze, by 
už od počátku listopadu nemě-
la být v Českém Těšíně k vidění. 
Žebrání totiž zastupitelé na svém 
posledním zasedání zakázali ne-
jen u supermarketů, ale i v histo-
rické části města, podchodu pod 
nádražím, na nábřeží nebo na 
hraničním přechodu.

Loudění peněz na veřejnosti 
nově zabraňuje obecně závazná 
vyhláška, jejíž návrh zastupitel-

stvu předložila rada Českého Tě-
šína. „Navrhovaný materiál souvi-
sí se stížnostmi občanů, kterým 
podobná aktivita vadí zejména na 
parkovištích před supermarkety, 
na nádraží nebo třeba v blízkosti 
hranic. Návrh jsme konzultovali 
také s ministerstvem vnitra,“ ob-
jasnila vedoucí právního odboru 
Alexandra Gajdzicová.

Do Českého Těšína se navíc do-
posud stahovali také žebrající z 
Cieszyna, kde je podobná činnost 
již delší dobu zakázána, a česko-
těšínská městská policie proti 
tomuto neměla jak zakročovat. 
„Když nás doposud občané vo-

lali, že jsou žebráky obtěžováni, 
nic jsme nezmohli. Vyhláška tak 
bude nástrojem, jak tomu bude-
me moci zabránit,“ řekl zastu-
pitelům ředitel českotěšínských 
strážníků Petr Chroboczek s tím, 
že tuto aktivitu bude možné řešit 
podle přestupkového zákona, kte-
rý zahrnuje nejen upozornění na 
zákaz, ale také pokutu nebo před-
vedení na služebnu státní policie. 

„Vyhláška není bičem na chu-
dého člověka, který nemá na jídlo, 
ubytování a své životní potřeby. 
Není to o sedícím žebrákovi, ale 
o tom většinou aktivním bezdo-
movci, který obtěžuje tím, že vy-

žaduje peníze,“ upřesnil starosta 
Vít Slováček. „Žijeme ve společ-
nosti, kde není potřeba žebrat. 
Ve městě fungují programy, kde 
takoví lidé mohou dostat potra-
vinové balíčky nebo třeba nocleh 
za minimální poplatek,“ doplnila 
místostarostka Gabriela Hřebač-
ková.

Pracovníci sociálního odboru 
radnice jsou přitom s potřebnými 
v pravidelném kontaktu. „Ve spo-
lupráci s městskou policií a po-
skytovateli sociálních služeb tyto 
lidi navštěvujeme minimálně 
jednou měsíčně na místech, kde 
se zdržují. Nabízíme jim pomoc, 

připomínáme služby, kterých mo-
hou využívat, vyřizujeme doklady 
nebo třeba žádáme o mimořád-
nou pomoc na úřadu práce. Bez-
domovci opravdu nemusejí být 
venku. Kdyby jen trochu chtěli, 
tak jim můžeme pomoct, protože 
nástroje pomoci máme,“ doplnila 
vedoucí sociálního odboru Klau-
die Dinelli.

Nově schválená vyhláška se 
nebude vztahovat na povolené 
charitativní sbírky ani na tzv. po-
slední zvonění, při nichž studenti 
převlečeni do kostýmů v období 
maturit vybírají finanční pro-
středky na své školní aktivity.

Parkoviště změnilo Řeku k nepoznání 
ŘEKA Parkoviště na kraji Řeky se 
změnilo. Z nevzhledné plochy se 
stala náves se zvoničkou, zasaze-
nou lípou a moderním separač-
ním hnízdem.

„Přibyly květinové záhony, 
stejně jako na ostatních místech 
v Řece nové autobusové zastávky, 
a hlavně už prostor nehyzdí sta-
ré a věčně plné popelnice,“ vedl 
starosta Řeky Tomáš Tomeczek. 
Počet parkovacích míst zůstal 
zachován, třebaže to opticky tak 
nevypadá.

Jako jedna z prvních obcí v re-
gionu má Řeka polopodzemní kon-
tejnery. Oproti klasickým jsou da-
leko estetičtější a také větší. „Měli 
jsme zde sedm popelnic, kolem se 
dělal nepořádek a nevypadalo to 
dobře. Obsah byl osm kubíků, nyní 
se zvětšil na 15. K tomu jsou zde i 

kontejnery na tříděný odpad. Lidé 
si až k nim mohou dojet pohodlně 
autem, takže si od toho slibuji, že 
je to bude inspirovat k důkladnější-
mu třídění,“ usmál se starosta. 

Celkově stála rekonstrukce 
prostranství 3,4 milionu korun, a 
to včetně projektové dokumenta-
ce a se vším, co bylo s investiční 
akcí spojené. 	 (mr)

Prostranství kompletní rekontrukcí zkrásnělo.	 Foto: mr

Třinec zvýšil daň z nemovitosti
TŘINEC Zvýšení daně z nemovi-
tosti mimořádně před nedáv-
nem svolalo třinecké zastupitele. 
Jednohlasně rozhodli o navýšení 
této položky. Ta i přesto zůstává 
jednou z nejnižších v Moravsko-
slezském kraji.

„Zákonná povinnost nás nutí 
zvýšit koeficient pro výpočet 
daně z nemovitosti z 1,4 na 1,6. 
Kdybychom to dnes neudělali, 
nastupuje zákon, který koeficient 
zvyšuje na 3,5,“ zdůvodnil třinec-
ký náměstek Ivo Kaleta.

Takto razantní navýšení by se 
městu samozřejmě hodilo. Daně z 
nemovitosti totiž obohacují měst-
ský rozpočet. „My však nechceme 
zatěžovat naše občany, proto pat-
ří náš koeficient k těm nejnižším,“ 
komentovala primátorka Věra 
Palkovská.

Pro srovnání – ve Frýdku-Míst-
ku činí koeficient pro výpočet 
daně z nemovitosti 2,5 až po 4,5, 
v Havířově 2, Bohumín místní vy-
hláškou koeficient upravuje od 
2,8 až do 4.	 (pm)

2 Z regionu
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Český Těšín bude mít 
poprvé starostku
ČESKÝ TĚŠÍN Povolební rozhovory dospěly do cíle také v Českém Těšíně. Město povede 
koalice tří subjektů, jimž voliči nadělili nejvíce hlasů. Hnutí ANO, Nestraníci a KDU-ČSL 
podepsaly koaliční dohodu v pátek 19. října.

Ve starostovském křesle vůbec 
poprvé v Českém Těšíně s velkou 
pravděpodobností usedne žena. 
Koaliční partneři se dohodli, že 
starostkou by měla být dosavadní 
místostarostka Gabriela Hřebač-
ková (Nestraníci), statutárním 
místostarostou Tomáš Pavelek 
(ANO) a druhým místostarostou 
dosavadní starosta Vít Slováček 
(KDU-ČSL). Navržení kandidáti by 
měli být zvoleni na ustavujícím 
zasedání zastupitelstva, které se 
bude konat 31. října. Koalice bude 
mít v 27členném zastupitelstvu 
16 křesel.

„Zástupci zmíněných tří stran 
našli během uplynulých jednání 
shodu v podpoře sociálních služeb, 

sportu a preventivních programů. 
Dále pak v otázce dalšího zefek-
tivnění úřadu, otevřenosti radnice 
vůči občanům a v investicích i opra-
vách stávajícího majetku,“ sdělila 
mluvčí města Dorota Havlíková.

Upřesnila, že město čekají v nej-
bližší době velké projekty a inves-
tice. V těchto dnech se začala sta-
vět sportovní hala za 98 milionů 
korun, dále je připraven projekt 
dopravního terminálu spojujícího 
autobusové stanoviště a záchytné 
parkoviště, revitalizace ulice Ná-
dražní, nová cyklostezka a další 
záměry. Město také v roce 2020 če-
kají oslavy sta let od jeho vzniku.

Českotěšínští voliči 5. a 6. října 
rozhodli o zvlášť pestrém složení 

nového zastupitelstva svého města. 
Do nejvyššího orgánu samosprávy 
poslali všech devět kandidujících 
subjektů. „Je to rekordní počet,“ 
poukázala mluvčí Českého Těší-
na. Nejvíce voličů podpořilo hnutí 
ANO 2011, které získalo 22,25 proc. 
hlasů, a bude tak mít šest mandátů 
v novém zastupitelstvu. Křesťan-
ští demokraté s 18,16 proc. hlasů 
obsadí pět křesel, pět zastupitelů 
budou mít rovněž Nestraníci, kte-
ré podpořilo 17,49 proc. voličů. Do 
zastupitelstva se dostaly také ODS, 
Česká pirátská strana, Nezávislí, 
SPD a ČSSD, které získaly po dvou 
mandátech, a rovněž KSČM, které 
bude patřit v novém zastupitelstvu 
jedno křeslo. 	 (ab)

O poště v Ropici rozhodne  
až nové zastupitelstvo
 ROPICE Budou si moci lidé z Ropi-
ce i za pár let dojít pěšky pro balík 
nebo pro důchod na poštu? To je 
otázka, kterou řešili zastupitelé 
na svém závěrečném zasedání. 
Rozhodnutí nakonec ponechali 
novému zastupitelstvu.

Česká pošta obci již několik let 
nabízí zřízení Pošty Partner. Pokud 
by ji obecní úřad vzal na svá bedra, 
zajistí tím pokračování této služ-
by. Zastupitelům to první říjnovou 
středu přišel vysvětlit zástupce 
státního podniku Martin Chlebek. 
„Už je to opravdu pět let, co jsme 
to zde řešili poprvé. Tenkrát ale 
projekt Pošta Partner nikdo moc 
neznal. Myslím, že dnes je situace 
jiná, navíc když pošta sídlí ve stejné 
budově jako úřad, mi přijde prak-
tické, aby si ji obec vzala pod svá 
křídla,“ řekl Chlebek. Zastupitelům 

pak připomenul základní principy 
fungování Pošty Partner. Například 
to, že lidé nepřijdou o žádné služby, 
naopak provozovatel je může zkva-
litnit rozšířením otvírací doby. „Po-
kud by poštu provozovala obec, za-
chová si svůj vliv na její zachování,“ 
upozornil.

Zastupitelé se pak začali ptát. 
Zajímalo je, zda obec bude mít se 
zřízením Pošty Partner nějaké ná-
klady nebo co se stane, když na 
nabídku nepřistoupí. „Náklady po-
nese Česká pošta. Pokud se s obcí 
nedomluvíme, oslovíme ještě pod-
nikatelské subjekty, které mohou 
službu provozovat. A pakliže nena-
jdeme ani tuto možnost, je možné 
v budoucnu, že Poštu Partner zří-
díme v některé z okolních obcí,“ 
naznačil Martin Chlebek variantu, 
že by Ropice mohla o poštu přijít. 

Mezi zastupiteli zazněla také 
obava, zda by neklesla úroveň nabí-
zených služeb, jak se tomu údajně 
stalo ve Stříteži. „Ano, o tom pro-
blému víme a pracujeme na tom, 
aby se tam situace dala do pořádku. 
Zde bychom tomu mohli předejít 
tím, že o práci v Poště Partner má 
zájem dosavadní zkušená pracov-
nice pošty,“ argumentoval zástup-
ce státního podniku. Starostka Ro-
pice Uršula Waniová jej doplnila, že 
k dispozici jsou také dvě seniorky, 
které v minulosti na poště praco-
valy. Mohly by tak zajistit záskok v 
době dovolené či nemoci.

Zastupitelé se nakonec dohod-
li, že o osudu pošty rozhodnou až 
jejich nástupci. Martin Chlebek 
tak nejspíše bude muset na zase-
dání ropického zastupitelstva do-
razit napotřetí. 	 (mr)

Nerovnosti už řidiče a chodce nezlobí
JABLUNKOV Nejvýchodnější město 
bylo v posledních týdnech v obleže-
ní dělníků a stavebních strojů. Díky 
nim jsou díry, výmoly a nedostatky 
v cestách řidičů i pěších pryč.

Nová zámková dlažba již zdobí 
chodník kolem Bukovecké silnice. 

Investice si vyžádala přes jeden 
milion korun a podpořila ji více 
než 900tisícová dotační injekce 
ze Státního fondu dopravní in-
frastruktury. „Na nový chodník 
od křižovatky s ulicí Mlýnskou 
až po konec stávající trasy pro 

pěší naváže v další etapě, jež je již 
projekčně připravena, parkoviště 
a propojka s chodníkem u ZUŠ,“ 
popsal další plány starosta Jiří 
Hamrozi.

Náročnou opravou prošla také 
komunikace k rybárně, která če-
kala na rekonstrukci dlouhých 
dvacet let. Tankodrom ve vlast-
nictví firmy Nehlsen se proměnil 
v pohodlnou komunikaci, která v 
některých místech získala také 
speciální betonové podloží kvůli 
zátěži velkých nákladních aut. To 
vše díky společné dohodě s měs-
tem, které 6milionovou investici 
z velké míry financuje. Firmy vy-
užívající komunikaci se podílejí 
700 tisíci korunami. Po opravě 
získá silnici Jablunkov do svého 
majetku.

A opravy se dočkala také cesta 
propojující parkoviště u Komerč-
ní banky se Školní ulicí. Díky 550 
tisícům korun řidiči pohodlně vy-
jedou z nového parkoviště. 	 (pm)Nejen cesty, ale i chodník podél ulice Bukovecké, má nový povrch.	 Foto: pm

V Návsí hořela střecha domu 
 i garáž s autem

NÁVSÍ Technická závada na malotraktoru stojí za milionovou ško-
dou, kterou způsobil požár části střechy rodinného domku v Návsí. 
Plameny sežehly také garáž se starším autem.

Když se oheň uplynulý pátek po poledni pokoušel zkrotit jeden 
z obyvatel domku, popálil se. Do Návsí proto s pomocí vyjelo pět 
jednotek hasičů. Při jejich příjezdu již hořela část sedlové střechy 
domku s podkrovím i přilehlá garáž se starším Peugeotem 206.

„Hasiči dostali oheň pod kontrolu za padesát minut, zhruba hodinu 
a půl jim zabralo dohašování s rozebíráním střešní konstrukce,“ 
popsal zásah mluvčí krajských hasičů Petr Kůdela s tím, že předběžná 
škoda byla odhadnuta na jeden milion korun. 	 (th, foto: HZS MSK)

Bystřice se ptá svých lidí

BYSTŘICE Dokončení klidové zóny 
kolem Hluchové, nový prostorný 
společenský sál, zavedení inteli-
gentního svozu odpadů v obci a 
rozšíření péče o seniory na 24 ho-
din – to jsou projekty a vize o tom, 
jak by měla podle Bystřických vy-
padat jejich 5,5tisícová obec.

Podněty vzešly z veřejných fór, 
která Bystřice letos poprvé pořá-
dala na základě plnění principů 
Místní agendy 21 pro školáky i ve-
řejnost. „Na těchto věkově široko-
spektrálních akcích se vedení obce 

zajímalo o to, jak občané vidí bu-
doucnost Bystřice a co, podle nich, 
povede k jejímu rozvoji. Rozebí-
rala se problematika sociálních 
služeb, zdravého životního stylu, 
kultury, veřejné správy, životního 
prostředí a ekonomiky,“ popsa-
la koordinátorka MA21 a Zdravé 
obce Bystřice Kateřina Dubská s 
tím, že jednotlivé připomínky byly 
zapracovány a budou zohledněny v 
dalších aktivitách obce. Ta chce i v 
dalších letech v setkáních s veřej-
ností pokračovat. 	 (pm)

Vedení obce těší zájem místních o veřejná fóra.	 Foto: obec Bystřice

Zloděj je asi vášnivý kuchař
TŘINEC Velice pilný zloděj řádil minulý týden v jednom z třineckých 
obchodních domů. Během necelé půlhodiny se mu podařilo nepo-
zorovaně vynést na dvacet pánví různého typu a velikosti. Jak dále 
sdělila mluvčí policie Karolína Bělunková, škoda přesáhla 27 tisíc 
korun. Pachateli hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 	 (mr)

Poctiví lidé naštěstí nevymřeli
TŘINEC Při počáteční smůle na-
konec šťastný den měla majitelka 
peněženky, ve které se kromě fi-
nanční hotovosti nacházel i prstý-
nek ze žlutého kovu, platební kar-
ty a osobní doklady. Peněženku 

zapomenutou v nákupním košíku 
totiž našla poctivá žena a nález 
neprodleně předala strážníkům 
městské policie. Ti vyrozuměli 
majitelku, která si vše ještě téhož 
dne převzala. 	 (th)
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Pololetí na Druhotných surovinách 
bylo ve znamení velkých investic
TŽ První pololetí roku 2018 se v provozu Druhotné suroviny neslo ve znamení příprav změny územního rozhodnutí pro plochy na haldě k uložení  
struskových výrobků. Ty jsou v zimních obdobích a v čase nakládky strategických surovin produkovány k zajištění výroby v TŽ. Současně již probíhala  
příprava těchto ploch ve spolupráci s útvary VY-Zabezpečení údržeb, PB-Správa majetku a společností Třinecká projekce.

JIŘÍ KONDERLA, VEDOUCÍ PROVOZU 
DRUHOTNÉ SUROVINY

Letošní rok začal v provoze VS 
rychlejším náběhem výroby na 
vysokopecní granulaci. V prvních 
šesti měsících bylo zgranulováno 
a následně prodáno 236,35 kt vy-
sokopecní strusky. V tomto obdo-
bí se vždy na drticích linkách č. 1 
a 2 tvoří zásoba umělého hutného 
kameniva (UHK) pro stavební se-
zonu. Letos jsme začínali se záso-
bami kolem 123 kt připravených 
výrobků. Nicméně do poloviny 
tohoto roku, takřka v polovině 
stavební sezony, jsme odprodali 
112,69 kt UHK. V současné době 
díky těžbě vysokopecní strusky 
z haldy jsou UHK frakce opět na 
prodej, avšak v částečně omezené 
míře. U ocelárenských strusek 
je situace z hlediska přísunu na 
provoz podobná jako v uplynulém 
roce. Do poloviny letošního roku 
jsme zpracovali 218,06 kt ocelá-
renských strusek. Z toho 79,43 kt 
lité konvertorové strusky bylo od-
prodáno externím odběratelům a 
ostatní struska byla zpracována v 
hutním cyklu TŽ. Celkové zpětné 
využití veškerých výrobků provo-
zu VS dosáhlo v tomto období cca 
123 kt v podobě slitků, kovonos-
ných podílů a jiných výrobků.

INVESTICE A ZAŘÍZENÍ 
INVESTIČNÍ POVAHY
Na letošní rok bylo přislíbeno 
mnoho investic, z nichž se větši-
na týkala těžební techniky. Další 
stavební akce byly postupně pro-
jekčně zpracovávány a nyní se 
schyluje k jejich realizaci.

Počátkem roku byl dodán dru-
hý lanový bagr Liebherr HS8030 
pro vybíjení skořepin ze strusko-
vých pánví. Tím se uzavřela akce 
obnovy starých MB bagrů ze 60. 
let.

Kolovým nakladačem CAT 
980M byl nahrazen další z osmi 
nakladačů, které již pro vysoké 
provozní náklady a mnoho naje-
tých motohodin nemá ekonomic-
ký význam opravovat.

Na začátku července byl dodán 
pásový bagr CAT 374FL s podko-
povou lžící pro těžbu na haldě. 
Pomocí rychloupínacího zařízení 
umí pracovat i s magnetem, kleš-
těmi a kladivem, které zůstaly z 
předchozího stroje.

Po zdlouhavém procesu vedou-
cím k získání dotace byla v září 
letošního roku nasazena velko-
objemová (19m3) cisterna s mož-
ností kropit několika volitelnými 
způsoby. Účelem využití kropicí-
ho vozu CAT 725C je snížení praš-
nosti při manipulacích a dopravě 
po vnitřních provozních komuni-
kacích na haldě a kolem drticích 
linek.

Jedním z posledních poříze-
ných strojů letošního roku byl 
bagr s čelní lopatou Liebherr R976 
pro těžbu vysokopecní strusky z 
výleven. Další dva obdobné stroje 

bude provoz obnovovat v příštích 
letech.

Největším novým strojem je 
bagr s čelní lopatou Liebherr 
R980. Tento 100t stroj pracuje se 
speciální lžící určenou pro odtě-
žování žhavé ocelárenské strusky. 
Nahrazuje první ze třech elektro-
bagrů z 80. let, které, ačkoliv se 
osvědčily, nejsou již v nabídkách 
výrobců.

Další investiční akce v oblasti 
stavebních úprav a modernizací 
byly projekčně zpracovávány a 
nyní jsou postupně realizovány. 
Těmi jsou:

Obnova filtračních jednotek 
na mlýnici strusky Dotační inves-
tiční akce spočívající v obnovení 
dvou ze tří filtračních jednotek, 

začala již na podzim minulého 
roku. V letošním roce se podaři-
lo stavbu dokončit a nyní probíhá 
zkušební provoz.

Rekonstrukce a modernizace 
skladu maloobjemových odpadů 
TŽ. K zajištění narůstajících po-
žadavků k nakládání s tzv. malo-
objemovými odpady bylo nutno 
stávající sklad upravit, rozšířit a 
modernizovat. Po zpracování pro-
jektu je nyní investice připravena 
k realizaci s termínem dokončení 
v letošním roce.

Rozšíření zpevněných úlož-
ných ploch u víceúčelové ekolo-
gické plochy (VEP) Pro zpětné 
zpracování tzv. vedlejších pro-
duktů v TŽ, které v posledních 
letech výrazně objemově narůs-

tají, bylo nutno rozšířit stávající 
plochy u VEP o dalších 9 000m2. 
Celý projekt je také připraven k 
realizaci s termínem dokončení v 
letošním roce.

SYSTÉM KVALITY, BOZ, 5S A TPM
V oblasti BOZ jsme za první po-
loletí zaznamenali jeden pracovní 
a jeden neabsenční pracovní úraz. 
V prvním pololetí jsme úspěšně 
zvládli audit EMS, EnMS, BOZ a 
audit systému řízení výroby ka-
meniv. Plánovaných cílů dosahu-
jeme i v oblasti 5S a TPM.

PLÁNY PRO DRUHÉ POLOLETÍ
• Zdárné dokončení všech uvede-
ných investičních akcí, které se 
začaly realizovat v letošním roce.

• Příprava strojů a technologic-
kých zařízení na nastávající zim-
ní období.
• Zvládnutí technologických po-
stupů pro přípravu vedlejších 
produktů na VEP pro hutní výro-
bu.
• Završení správního řízení ve 
věci změny územního rozhodnutí 
pro haldu TŽ.
• Úspěšné dokončení opravy aku-
mulační nádrže na recirkulaci od-
padních vod provozu VS.

Závěrem bych rád jménem 
kolektivu řídících pracovníků 
poděkoval všem pracovníkům 
provozu Druhotných surovin a 
popřál nám všem úspěšné a bez-
problémové druhé pololetí letoš-
ního roku.

Silné moderní stroje již pracují na odtěžování haldy. 	 Foto: Marek Džupin (2)

Nové bagry a nakladače CAT pomalu, leč jistě vytlačují původní, již zastaralé stroje. 

4 Zpr avodaj st ví  z TŽ a MS
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Energetika Třinec 
dále investuje
TŘINEC Na modernizaci zdrojů stlačeného vzduchu na kompresorové stanici Vodárny 1 
chce firma čerpat z Operačního programu Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost.

PETR MATUSZEK,  
ŘEDITEL ENERGETIKY TŘINEC

Jedním z dlouhodobých cílů 
společnosti Energetika Třinec 
je zvyšování výkonnosti spo-
lečnosti a současně snižování 
energetické náročnosti výroby 
jednotlivých energií. Obdobně 
je tomu i v případě připravované 
investiční akce „Modernizace s 
rekonstrukcí zdrojů stlačeného 
vzduchu na kompresorovně Vo-
dárny 1“. Instalováním moder-
ních elektro turbokompresorů 
zde dojde ke snížení měrných 
spotřeb elektrické energie na 
výrobu stlačeného vzduchu. Ná-
hradou tří kompresorů dojde ke 
zvýšení účinnosti až o 20 % vůči 
stávajícímu stavu.

Investice bude realizována 
po etapách a za plného provozu 
kompresorové stanice Vodárny 
1, tj. bez omezení dodávek stla-
čeného vzduchu spotřebitelům. 
V první etapě bude demonto-
váno stávající soustrojí IRMA a 

na jeho uvolněnou turbostolici 
bude instalován nový stroj EK3 
o výkonnosti 16 000 Nm3/hod. 
při přetlaku 600 kPa. Po jeho 
uvedení do plného provozu bude 
zahájena druhá etapa investice, 
tj. náhrada stávajícího soustrojí 
ČKD1, přičemž na pozici po de-
montáži tohoto stroje budou in-
stalovány dvě nové elektrokom-
presorové jednotky EK1 a EK2, 
každá o výkonnosti 12 500 Nm3/
hod. při přetlaku 600 kPa.

Všechny nové elektrokompre-
sorové jednotky budou poháně-
ny asynchronními vodou chla-
zenými elektromotory, přičemž 
rozběhy soustrojí s ohledem na 
instalované výkony každého 
stroje přes 1 MW budou realizo-
vány prostřednictvím softstar-
téru.

Všechna soustrojí budou osa-
zena moderními řídicími systé-
my, které budou začleněny do 
nadřazeného automatizovaného 
systému řízení výroby stlačené-
ho vzduchu a vod na Vodárně 1. 
Součástí investice jsou taktéž 

drobné nezbytné stavební úpra-
vy a modernizace potrubních 
rozvodů v sání a výtlaku jed-
notlivých soustrojí. Po realizaci 
investice bude výroba stlačené-
ho vzduchu na kompresorovně 
Vodárny 1 v převážné většině 
kryta provozem výše uvedených 
nových elektrokompresorů EK1, 
EK2 a EK3.

Připravovaná investice bude 
částečně financována z veřej-
ných finančních prostředků mi-
nisterstva průmyslu a obchodu 
a z Operačního programu Pod-
nikání a inovace pro konkuren-
ceschopnost, a to ve výši 30 % 
uznatelných nákladů. V sou-
časné době je před ukončením 
veřejné výběrové řízení na ge-
nerálního dodavatele akce s oče-
kávaným podpisem smlouvy o 
dílo. Zahájení realizace je pláno-
váno na listopad 2018. Za tohoto 
předpokladu je reálné uvést do 
plného provozu první soustrojí 
EK3 v polovině roku 2019 a sou-
strojí EK1, EK2 počátkem roku 
2020.

O čem byly letošní opravy v Sochorové válcovně
KLADNO Střední opravy, jako každým rokem, letos v půli srpna zastavily výrobu na válcovací trati Sochorové válcovny v Kladně. Opravy na jednotlivých 
výrobních agregátech válcovny byly naplánované na termín od 13. do 30. srpna, práce se však podařilo ukončit již 29. srpna na noční směně, kdy proběhla 
studená zkouška. Na ranní směně 30. srpna pak byla po úspěšné teplé zkoušce trať předána opět do provozu.

BOGDAN SEKULA, ZÁSTUPCE  
ŘEDITELE VZ-SOCHOROVÁ VÁLCOVNA

Oprava začala na úseku pecí, a 
to další etapou výměny zubů na 
trámcích krokové pece. Ty již byly 
po letech používání popraskané 
a hrozilo jejich odlomení. Dále 
byla vyměněna dráha vytahovače 
z krokové pece i prismata na vy-
tahovačích. V peci kromě oprav 
trámců, které po ukončení svá-
řečských prací bylo nutné všechny 
znovu obetonovat, probíhaly opra-
vy poškozených vyzdívek. Došlo i 

na výměnu hřídele a ložisek venti-
látoru pomocných pohonů včetně 
jejich opětovného vyvážení.

Dále po toku výroby na blo-
kové stolici byly vyměněny dva 
dvojválečky, obraceče, kluzáky 
a pravítka. Měněny byly lišty a 
podložky pojezdu zařízení pro 
vybudování válců a pomocí mo-
bilního obrábění byly opraveny 
dosedací plochy dvojválečků.

Pamatovalo se i na ekologii, 
když na úseku vodního hospo-
dářství byly vyčištěny jímky na 
technologickou vodu a vyměněna 
drenážní drť v okujové jímce.

Ani tentokrát se opravě ne-
vyhnuly 900t nůžky, na kterých 
byly vyměněny držáky nožů a 
vodicí lišty, přetěsněna byla hyd-
raulika, zkontrolovány pánvice.

Na úseku sochorového pořadí 
jsme měnili soukolí převodové 
skříně stavěče stolice č. 1, opravili 
betonáž základu rolen dopravní-
ku, vyměnili hranidlo č. 4 a zkon-
trolovali ostatní hranidla, opra-
vili zařízení pro výměnu válců, 
vyměnili vozíky a lana přetaho-
vačů, vyvařili projetá rola doprav-
níků a vyměnili kloubová vřetena 
pohonu stolice č. 1.

Oprava pokračovala na úseku 
pil za tepla, kde byl opraven základ 
pily č. 1, proběhla výměna valníků 
pod pilami, dále byly opraveny 
rozvody chladící vody a komplet-
ně opraven výtah zkoušek i s drá-
hou. Také byla vyměněna pojezdo-
vá hřídel i s ložisky pro třetí pilu.

Na úseku elektro proběhla 
kontrola a údržba měničů, revize 
padesáti vzduchových traf pro ří-
zené pohony a revize hlavních a 
pomocných pohonů. Na rozvod-
nách VN R12a R 13.1 byly opra-
veny skříně ,,irodel“ a vyměněny 
ochrany reléových panelů.

Organizaci a koordinaci prací 
měl na starosti tým vedený ná-
čelníkem opravy Janem Kunou. 
Vedle zhruba čtyřicítky kmeno-
vých údržbářů a provozních za-
městnanců se oprav účastnilo na 
220 pracovníků externích firem, 
především Strojíren a staveb Tři-
nec, Bílého Zdiva, společností 
Izotechnik, ABB, Fermont, ZVVZ, 
STRENG, Hansen, Jelmark, Loko-
technik a Macas.

Všem našim zaměstnancům a 
externím firmám bych chtěl i tou-
to cestou poděkovat za profesio-
nální přístup k zadaným úkolům.

Devítisettunové nůžky po demontáži. Opravy v krokové peci.

Deset let Climate Action Member
TOKIO Výroční zasedání worldsteel association (celosvětového sdru-
žení ocelářů) proběhlo minulý týden v japonském Tokiu. Worldsteel 
je jedním z největších a nejdynamičtějších průmyslových sdružení na 
světě. Jeho členové, v tom i Třinecké železárny, představují přibliž-
ně 85 % světové výroby oceli. Sdružuje více než 160 výrobců oceli 
z 9 největších ocelářských společností, národních a regionálních 
sdružení ocelářského průmyslu a výzkumných ústavů pro ocelářský 
průmysl. 

Na letošním zasedání převzal generální ředitel TŽ Jan Czudek z 
rukou generálního ředitele worldsteel Edwina Bassona pamětní 
certifikát programu Climate Action Member (Světový program pro 
rozpoznávání klimatických změn). Tyto pamětní certifikáty byly 
vydány k desetiletému výročí Climate Action Member. Tento celo-
světový program společnosti worldsteel slučuje výrobce oceli, kteří 
splnili svůj závazek účastnit se celosvětového programu sběru dat 
o emisích CO2

 z výroby oceli. TŽ patří k jeho významným propagáto-
rům a do programu přispívají po celou dobu jeho existence.

Program shromažďování údajů o emisích CO2je celosvětovým 
základem ocelářského přístupu ke změně klimatu. Umožňuje shro-
mažďovat data z jednotlivých oceláren, porovnávat je s průměrným 
i nejlepším výkonem a určit jejich rozsah pro zlepšení. 	 (th)

Zpr avodaj st ví  z TŽ a MS
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To było wielkie świętowanie
CIESZYN Koncert Galowy, premiera filmu „Pierwsi Niepodlegli”, replika wiecu z 1918 roku oraz Piknik Artystyczny – to 
tylko część wydarzeń, które weszły w skład weekendowych obchodów stulecia odzyskania niepodległości przez Polskę.

MAGDALENA ĆMIEL

Huczne świętowanie rozpoczęto 
w piątkowe południe uroczys-
tym złożeniem wieńców i kwia-
tów na Cmentarzu komunalnym. 
Wieczorem zaś odbył się Koncert 
Galowy z udziałem Reprezenta-
cyjnego Zespołu Artystycznego 
Wojska Polskiego. W drugim dniu 
obchodów odsłonięto tablicę pa-
mięci Rady Narodowej Księstwa 
Cieszyńskiego, która upamiętnia 
także pobyt prezydenta Ignacego 
Mościckiego w 1938 roku. Następ-
nie przeniesiono się na rynek, 
gdzie odbył się wiec historyczny 
z udziałem społeczności Śląska 
Cieszyńskiego, który uwieńczono 
wspólnym zdjęciem. Finałem so-

botnich obchodów było multime-
dialne widowisko pt. Sztandary 
Niepodległości.

W obchodach nie zabrakło Za-
olzian. Byli przedstawiciele władz 
ZG PZKO i Kongresu Polaków 
w RC, mieszkańcy Zaolzia oraz 
liczne zespoły, kapele i chóry. 
Zaolziańskie zespoły zabłysnęły 
podczas niedzielnego Pikniku 
Artystycznego. Byli m.in. „Gimna-
ści” z Wędryni, bystrzycka kapela 
„Bez miana”, ZPiT „Olza” i wiele 
innych wykonawców. We wspól-
nym śpiewaniu polskich pieśni 
patriotycznych i wojskowych nie 
zabrakło Chóru męskiego „Gorol” 
MK PZKO Jabłonków oraz „Godu-
lan-Ropica”. Uroczyste obchody 
były wspólnym świętowaniem 
Polaków z obu brzegów Olzy.Weekendowe obchody miały uroczysty charakter.	 Foto: Beata Tyrna

Ewa Farna z myślą o fanach i rodzinnych stronach
EWĘ FARNĄ raczej nie trzeba ni-
komu przedstawiać. Dwudziesto-
pięcioletnia wokalistka z Wędry-
ni ma na swoim koncie wiele 
sukcesów na czeskiej i polskiej 
scenie muzycznej. Od wydania 
jej pierwszej płyty w Czechach w 
2006 roku kariera Ewy rozpędziła 
się w błyskawicznym tempie.

W Czechach wydała cztery 
płyty, w Polsce o jedną więcej. Ta 
młoda wokalistka po prostu nie 
boi się wyzwań i ciężkiej pracy. 
Świadczą o tym nie tylko liczne 
nagrody i uznania, ale też cieszące 
się ogromnym zainteresowaniem 
trasy koncertowe i kameralne kon-
certy w teatrach i filharmoniach.

Swoje doświadczenie chętnie 
przekazywała innym, kilkakrot-
nie można było ją zobaczyć w roli 
jurora czy trenera w polskich i cze-
skich konkursach muzycznych. 
Od momentu, kiedy stanęła po 
raz pierwszy na scenie, wydarzyło 
się naprawdę wiele. Wspaniałym 
podsumowaniem dziesięciolecia 
na scenie był film dokumentalny 

pt. Ewa Farna 10: Skazana na busa. 
Film będący pewnego rodzaju 
spowiedzią ukazał się w kinach w 
ubiegłym roku.

Ewa Farna nie zapomina o 
swoich fanach. Śledząc jej wpisy 
na portalach społecznościowych 
można odnieść wrażenie, że się 
Ewę zna od małego, że się należy 

do grona jej przyjaciół. I tak właś-
nie czują się jej sympatycy nie tyl-
ko w sieci. Tak samo jest na kon-
certach i spotkaniach. Ostatnie 
tego typu wydarzenie czyli „Ewa 
Fest” miało miejsce w miniony 
weekend w Cieszynie i Czeskim 
Cieszynie. Ten oto festiwal i międ-
zynarodowy zlot fanów trwał od 

piątku 12 do niedzieli 14 paźd-
ziernika i miał m.in. na celu pro-
mocję Zaolzia oraz polskiej grupy 
narodowościowej. Były koncerty, 
gra miejska, projekcja filmu doku-
mentalnego, spotkanie z fanklu-
bem, wystawa oraz talkshow pt. 
„Śląsk Cieszyński – pochodzenie 
i jego znaczenie w karierze Ewy”, 

podczas którego poruszono m.in. 
kwestie językowe i folklor. Wo-
kalistka ubrana była w strój cie- 
szyński, zaśpiewała też z kapelą 
„Lipka”. O tym, że Farna pamięta 
o swoich korzeniach, świadczy 
też fakt, że dochód z imprezy zo-
stanie przekazany m.in. na konto 
Funduszu Rozwoju Zaolzia.	 (mc)

M ŁO D Z I  Z D O L N I

Cudowna atmosfera spotkań z pięcioma autorkami
REGION Impreza promująca czy-
telnictwo wśród dzieci i mło- 
dzieży „Z książką na walizkach” 
już po raz dwunasty przekroczyła 
Olzę. Dzieci z polskich szkół mia-
ły więc po raz kolejny wyjątkową 
okazję, by spotkać się z autorami 
książek dla najmłodszych z Polski 
i również zdobyć ich autograf.

W ubiegłym tygodniu gosz-
czono na Zaolziu pięć polskich 
autorek książek dla dzieci i mło- 
dzieży oraz jedną ilustratorkę: z 
Gdańska Annę Czerwińską-Ry-
del, Grażynę Bąkiewicz z Łodzi, 
Barbarę Gawryluk i Katarzynę 
Ryrych z Krakowa, z Warszawy 
Katarzynę Wasilkowską, zaś z 
Wrocławia ilustratorkę Kata- 
rzynę Kołodziej. Odwiedziły one 
wszystkie polskie szkoły na Zaol-
ziu prezentując swoją twórczość 

małym czytelnikom, zachęcając 
do lektury i rozmawiając z nimi o 
tym, jak powstają książki. 

Finałową imprezą akcji „Z 
książką na walizkach” była Bie-
siada Literacka w Teatrze Cie- 
szyńskim w Czeskim Cieszy-
nie, gdzie autorki spotkały się z 
uczniami klas III-V szkół podsta-
wowych, uczestnikami konkursu 
czytelniczego, który towarzyszy 
imprezie.

„Jestem pierwszy raz na Za-
olziu, byłam w szkołach w Bys-
trzycy oraz Jabłonkowie. Dzieci 
były po prostu genialne, wiedzia- 
ły bardzo dużo, było bardzo 
sympatycznie”, powiedziała Gra-
żyna Bąkiewicz. Dla Anny Czer-
wińskiej-Rydel Zaolzie było czymś 
niezwykłym i pięknym. „Ta pol-
skość jest tu pielęgnowana i bar-

dzo ważna, dzieci mają naprawdę 
ogromną wiedzę. Rozmawialiśmy 
dzisiaj i o Sienkiewiczu, i o Irenie 
Sendlerowej, i o Orderze Uśmie-

chu. We wszystkich tematach 
były zorientowane, mimo że to 
były młodsze dzieci”, stwier- 
dziła. Autorki oceniały też fakt, iż 

dzieci były do spotkań z nimi fan-
tastycznie przygotowane.

„Zaskakiwały mnie tym, że 
jak tylko wyjmowałam książkę, 
to ją znały. Była to właściwie roz-
mowa z dziećmi i uważam, że to 
również zasługa organizatorów 
i nauczycieli, bo to oni przecież 
dzieci na nasz przyjazd przygo-
towują. Specyfiką spotkań na 
Zaolziu to cudowna, prawie ro- 
dzinna, ciepła atmosfera”, mówiła 
Barbara Gawryluk.

Z ust autorek zabrzmiało też, 
że impreza jest perfekcyjnie zor-
ganizowana. A organizatorami 
zaolziańskiej edycji są Stowarzy-
szenie Przyjaciół Polskiej Książki, 
Biblioteka Regionalna w Karwi-
nie, Biblioteka Miejska w Czeskim 
Cieszynie oraz wydawnictwo „Li-
teratura” w Łodzi.	 (EŚ)Autorki zaliczyły także miłe spotkanie przy plackach.	 Foto: EŚ

Konkurs Gwar
REGION Szykuje się kolejna 
edycja Konkursu Gwar „Po cie-
szyńsku po obu stronach Olzy“ 
skierowanego do dzieci i mło- 
dzieży. W konkursie mającym na 
celu ocalenie od zapomnienia 
gwar wielu pokoleń mieszkań- 
ców Śląska Cieszyńśkiego 
można wystartować indywidu-
alnie oraz grupowo. Przesłu-
chania konkursowe odbędą się 
w dniach 20 i 21 listopada w 
Cieszyńskim Ośrodku Kultury 
„Dom Narodowy“. Natomiast 
zgłoszenia należy wysłać do 
7 listopada. Organizatorami 
konkursu są Sekcja Ludozna-
wcza ZG PZKO, Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska“ oraz COK 
„Dom Narodowy“ w Cieszynie. 
Wydarzenie objął patronatem 
honorowym Konsul Generalny RP 
w Ostrawie Janusz Bilski.	 (mc)

ZAPROSZENIE

Ewa Farna chętnie spotyka się ze swoimi fanami. Uczestnicy gry miejskiej bawili się doskonale.	 Foto: Michal Fielek (2)

6 Info Z aolzie
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Rybáři ve Stříteži vylovili rybníky

... druhý zase pěkného kapříka.

A víte, děti, jaké ryby tady vlastně chováme?	

Jeden drží v náručí šikovného vnoučka...,	

Ze čtyřcentimetrové rybky se povedlo vychovat candáty dlouhé i 25 cm.

Vylovení kapříci, baculatí, pěkně velcí. Budou chutnat na Vánoce? Ano, ale jen jestli si je rybáři chytí.	Jen si dej pozor, ať tě nekousne. Je to přece jen dravec.	

Děti plnily pracovní listy správnými odpověďmi,... ... kdo něvěděl, mohl si vyžádat nápovědu. Ideální míra, ideální váha. Tak to má na podzim být.	 Foto: mr (11)

Je po výlovu. Nyní se už jen hledá, zda v bahně přece jen ještě něco nezůstalo. 	

Kuk, já jsem ale mnohem větší.

Obr azem
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Region slaví sté výročí naší vlasti
REGION Sázením Stromů svobody, koncerty, filmy, výstavami či pohybem – tak oslaví města a obce v našem regionu 28. říjen, den, který je připomínkou 
počátku samostatnosti a svobody státu, jenž po skončení 1. světové války začal žít novým životem.

Dva dny před výročním datem, 
tedy v pátek 26. října, se promě-
ní Čítárna a kavárna Avion v Pr-
vorepublikový hudební salon. Na 
dobovou notu naladí Trio Petra Li-
twory a sami návštěvníci mohou 
dokreslit atmosféru oblečením či 
prvky vážícími se na meziválečné 
období. V den stoletého jubilea 
proběhne v objektu Těšínského 
divadla slavnostní koncert Evy 
Dřízgové-Jirušové od 16 hodin a 
oslavy město ukončí ohňostrojem 
na nábřeží Míru v 18.00 hodin.

U padesátiletého stromu sym-
bolizujícího svobodu na Lidické 
ulici v Třinci se v neděli sejdou 
skauti ze střediska Hraničář a spo-
lu s veřejností si připomenou vý-
ročí republiky v 17 hodin. Občan-
ské sdružení Tyra pak zasedí svou 
památeční lípu u památníku pod 
Javorovým vrchem ve 14 hodin. Ve 
stejnou dobu zapustí kořeny i lípa 
u bystřického Domu s pečovatel-
skou službou.

Také třinecké kino Kosmos Tři-
nec nabídne možnost připomenutí 
důležitých okamžiků naší historie. 
Pro nejmenší připravilo promí-
tání pásma pohádek Jak pejsek 
s kočičkou slavili 28. říjen. Právě 
v tento sváteční den diváky čeká 
premiéra snímku Hovory s TGM. 
A od 24. října kinogalerie otevře 

fotografickou výstavu s názvem 
Československá a polská archi-
tektura na Těšínském Slezsku v 
meziválečném období. První lis-
topadový den ji doplní přednáška 
Mariusze Makowského a Andrzeje 
Czerneka, kteří se zaměří na prvo-
republikové stavby na Třinecku. U 
příležitosti vzniku Českosloven-
ska vznikla i dvojjazyčná pohádka 
Když draka bolí hlava, kterou kino 
uvede v den státního svátku.

I v Jablunkově chystají velkou 
slávu. Tu započne v neděli 28. října 
v 15 hodin slavnostní akt u pamět-
ní desky TGM u radnice. V parku 
Antoni Szpyrce se pak bude sázet 
Lípa republiky, Jablunkov vypustí 

„holubice míru“ a dojde také k od-
halení plastiky ke 100letému vý-
ročí Československa. Sváteční pro-
gram zve také na koncert Beaty 
Kantor a komentovanou dobovou 
módní přehlídku. Večer bude vý-
znamnému výročí věnována mše 
svatá ve farním kostele.

Ani jablunkovské děti nezapo-
mněly na jubileum a ve své ško-
le budou slavit 26. října rovnou 
dnem otevřených dveří. Těšit se 
návštěvníci můžou na workshopy, 
soutěže či prezentaci 3D tisku.

Školáci ve Vendryni pak připra-
vili koncert věnovaný oslavám. 
Dětské hlásky rozezní Czytelniu 
25. a 26. října od 16. hodiny.

Hrádečtí společně oslaví výročí 
v pátek 26. října. Oslavu zahájí v 17 
hodin zasazením Stromu svobody 
v lokalitě Chodury, nedaleko mís-
ta, kde šest století stála majestátní 
lípa, kterou před rokem vyvrátila 
vichřice. Odtud se pak vydá Hrád-
kem lampionový průvod, cíl bude 
na hřišti TJ Sokol, kde je napláno-
váno posezení při hudbě, které vy-
vrcholí ohňostrojem.

V Nýdku uctí výročí pohybem. 
Děti i dospělí se vydají na turistic-
ký pochod N7 (sedm nýdeckých 
vrcholů). Bude se konat 27. října. 
„Účastníci si ráno do 9 hodin vy-
zvednou pochodový list pro umís-
tění razítek na obecním úřadu. 

Budou připraveny dvě trasy, jedna 
náročnější o délce 27 kilometrů, 
druhá mírnější, ta bude měřit 13 
kilometrů,“ popsal starosta Jan Ko-
nečný. Kdo dojde do cíle a odevzdá 
pochodový list s razítky na obec-
ním úřadu do 18 hodin, obdrží pa-
mětní list a upomínkový předmět.

Ve Stříteži se bude slavit také v 
sobotu 27. října. Tam lidé mohou 
přijít na akci nazvanou Střítež v 
čase aneb Důležité osmičky minu-
lého století. „Připomeneme si dů-
ležité milníky v historii naší země 
formou fotek, videozáznamů a 
vzpomínek. Vezměte svou rodinu, 
přátele a přijďte si popovídat, poba-
vit se, posedět u cimbálové muziky 
Konopjan a večer třeba i zatančit,“ 
pozval do kulturního domu na 15. 
hodinu starosta Miroslav Jaworek. 

Stejně tak si užijí oslavného 
programu Mostečtí. V neděli v 
9.30 hodin je naplánováno setká-
ní u pomníku prezidenta Masa-
ryka. Po něm ve společném prů-
vodu přítomní zamíří k dřevěnce 
na Fojtství, kde od 10 hodin za-
čne mše. O hodinu později přijde 
na řadu slavnostní sázení lípy, 
která bude mít svou pamětní ta-
buli, přítomní dostanou pamětní 
mince. Další kulturní program i 
občerstvení pak bude nachystá-
no v domě PZKO.	 (th)

JACKi k výročí připravilo výstavu o konci války. 	Foto: pm I děti z Jablunkova slaví, otevřou dveře své školy.	Foto: ZŠ

POZVÁNK Y

Tomanek napsal další knihu
JABLUNKOV Svou druhou knihu představuje muzikant, textař a 
spisovatel Tomáš Tomanek. Stosedmdesátistránková publikace 
popisuje Czundry, baby a zabawy, jak zní také její název.

„Knížka volně navazuje na první titul Z bagna nad mroki. Tehdy 
jsem šel s kůží na trh a nelitoval jsem. Bylo hodně nadšených čte-
nářů, a to pro mě bylo výzvou k dalšímu zmapování normalizační 
doby 80. let z pohledu kluka po dvacítce, který se teprve hledal,“ 
uvedl Tomanek.

Publikace se dočká svého uvedení ve čtvrtek 25. října. Slavnostní 
křest proběhne od 17. hodiny v JACKi, kde nebudou chybět ani spe-
ciální hosté Petr Sagitarius, jenž napsal přemluvu knihy, či známá 
Jewka Trzyńczanka.	 (pm)

Zůstane to mezi námi
TŘINEC Výjimečné setkání s Evou Holubovou a Petrem Čtvrtníčkem 
Zůstane to mezi námi je úsměvná, někdy možná i trochu hořká, 
každopádně vždy velmi osobitá talk show předních herců, kteří jsou 
známí vedle profesního mistrovství také zájmem o dění kolem nás a 
snahou nežít život zbytečně. Známé herecké osobnosti dorazí také 
před třinecké publikum. Kulturní dům Trisia je uvítá 26. října od 19 
hodin. To, jak bude večer probíhat, určují sami diváci prostřednic-
tvím svých otázek napsaných před začátkem představení. 	 (th)

Wałachova olejomalba
KOMORNÍ LHOTKA Výběr z tvorby malíře Pawła Wałacha bude k 
vidění ve dnech 27. a 28. října od 10 do 18 hodin v sále Kulturního 
domu v Komorní Lhotce. Paweł Wałach se narodil roce 1942 ve Smi-
lovicích, tvůrčí práci se věnuje již 41 let. Preferuje přitom především 
olejomalbu. Ve svých dílech často zobrazuje postavy v lidových kro-
jích, tradiční architekturu místního regionu či beskydskou přírodu. 
Zachycuje i místní letité zvyky a celkový ráz gorolského kraje.	 (mr)

Žlutí trabanti v Českém Těšíně
ČESKÝ TĚŠÍN Prach, bahno, olej, krev, kalašnikovy nebo plameny au-
togenů, taková bývá cesta skupiny novodobých Zikmundů a Hanzel-
ků, kteří se ke svým dobrodružstvím vypravuji tzv. Žlutým cirkusem. 
Ten je tvořen nejen trabanty, ale i polským Maluchem nebo jawou. 
Svou poslední, 25 tisíc kilometrů dlouhou cestu z Indie do Česka 
aktéři představí posluchačům v pátek od 18 hodin v Kulturním a 
společenském středisku Střelnice.	 (fm)

Klášter ovládly Masarykovy myšlenky
JABLUNKOV Hudba v myšlenkách 
Masarykových rozezněla pro-
story jablunkovského kláštera. 

Pásmo hudby a slova bylo nejen 
pohlazením duše, dalo také mož-
nost připomenout si život a osob-

nost „prezidenta osvoboditele“ a 
popřemýšlet nad jeho zásadami, 
které jsou aktuální i v dnešní 
době.

Příjemným čtvrtečním odpo-
lednem provázeli Jindřich Ma-
cek, historicky první absolvent 
oboru loutna na Akademii staré 
hudby brněnské univerzity, a 
Jitka Baštová, která zahrála na 
akordeon. Na programu zazněly 
skladby českých a slovenských 
autorů od 19. století až po sou-
časnost, také oblíbené skladby 
samotného Masaryka, pro které-
ho bylo umění službou životu a 
který si na hudbě cenil její mezi-
národní řeči.

Na vybraný repertoár plynu-
la navazovaly citáty a významné 
životní momenty prvního Česko-
slovenského prezidenta.	 (pm)Pásmo hudby a slova bylo vzpomínkou na Masaryka.	 Foto: pm

Piktorialista zaujal v Polsku
GOČÁLKOVICE, JABLUNKOV Svůj 
piktorialistický pohled na Biel-
sko-Bialou ukázal v mezinárodní 
soutěži jablunkovský fotograf Jiří 
Jurzykowski. Jeho tvorba v Pol-
sku, které je rodištěm výjimeč-
ného stylu, jenž mění fotografie 
reálných míst v uměleckou fikci, 
zaujala natolik, že uplynulou so-
botu v Gočálkovicích převzal oce-
nění za první místo v mezinárod-
ní kategorii. 

„Bielsko mě zaujalo svou archi-
tekturou, kterou jsem na sním-
cích převedl do podoby, jak město 
vidím já. Snažím se s diváky sdí-
let svůj pohled, občas do fotky 

vložím i věci, které s daným mís-
tem vůbec nesouvisejí, je to tako-
vá provokace,“ uvedl Jurzykowki, 
který do soutěže zaslal dva sním-
ky, v nichž obrazově ztvárnil jed-
nu z ulic a architekturu zdejšího 
náměstí.

Polská základna piktorialistů 
je vůbec největší v Evropě. Hned 
za ní se v konkurenci drží dva Češi 
z nejvýchodnějšího města, kteří 
se v tomto stylu našli - Jiří Jur-
zykowski a Josef Frydrych. Také 
druhý jmenovaný si ze soutěže, 
která hodnotila na 480 snímků s 
námětem Polsko je krásné, odnesl 
čestné uznání.	 (pm)Jiří Jurzykowski s oceněním.

8 Kultur a
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Szanujmy poczciwóm robote, łobojyntnie jako je
Łoto niedowno wiela nie chybiało 
a byłabych sie łocknyła aji z kana-
póm ganc skoro pod samym powa-
łym. Na Novinkach cz. w Internecie 
był taki łoto artykuł pt. „Lidé bez 
titulu mají chcípnout...”, bo „člověk 
bez vysoké školy je póvl, parazit, 
blbec či méněcenný lidský odpad” .

To nie prawił tak jyny leda gdo, 
ale jedna nauczycielka swoji małej 
cerzi w jednej szkole na Vysočině. 
Móm artykuł założóny, dyby kiery 
z czytelników mi nie wierził. Czy-
tałach go pore razy i nimógłach 
pojónć, jacy mogóm być nikierzi 
rechtorzi. Już dość, że sie historia 
przekrynco. Ludzie złoci, se mó-
wim, albo była zhulóno jakimsi ło-
strawskim trowskym, ło kierym sie 
wszyndzi mówiło, albo kómpletnie 
wypadła z realnego świata. Bo cóż 
inszego se myśleć po tym, jak swo-
jimu dziecku, a gdo wiy, jesi ni aji 

inszim, zaświnio głowe czymsi ta-
kim.

Pónbóczku dobry, uświadómiła 
se aspóń, że dyby ci bez tych tytu-
łów nie zasioli zbożi, dyby ji pie-
korze chleba nie napiykli, to co by 
jadła. Dyby popielorze nie łodwiyzli 
maras z popielnic, jaki chlywki by 
mieli ludzie kole chałp. Dyby sie ze 
zyngrub i kanałów nie likwidowa-
ło to, co tam aji z jejigo wychodka 
leci, to co by miała za chwile w 
chałpie. Żodnymu trzeci dziurki 
do nosa wiertać nie trzeba, bo aji 
ty dwie co mómy, by tyn smród nie 
wydzierżały. Szło by tu wymiano-
wać całóm plejade profesyji, ale na 
to tu nima miejsca. Sóm czytelnik 
sie na jisto zmiarkuje, ło czym je 
mowa.

Mogymy wierzić, że to je w na-
szej republice jyny ta jedna jedy-
no nauczycielka, co tak wymywo 

dzieckóm jejich mózgi. Ani nie 
chcym tego domyśleć. Nie wiym, 
jako by żyła aji ze swojim dziec-
kym, dyby jako sama pisze, wszecy 
bez tytułów poscypali. Je bezmali 
miyndzy nami coroz to wiyncej 
psychopatów, kierzi by sie mieli ly-
czyć. Możne by to aji ta młodo na-
uczycielka potrzebowała. Ale czy 
sie wiy, jesi ji to aji jeji tatowie, tak 
jako óna swoji cerzi, do głowy nie 
wtłókali i nawdycki ji to tam zako-
rzyniło. Bo tak podeptać godność 
ludzi, kierzi żodnego tytułu nima-
jóm i żywióm sie swojimi rynkami, 
może jyny człowiek godny poluto-
wanio. Tak mi to nikiedy wyglóndo, 
że gdo sie dzisio żywi poczciwie 
swojimi rynkami i żodnego ze sku-
ry nie łodziyro, je miyni cynny. A 
wszecko na to ukazuje.

Głosili w telewizyji, że w repu-
blice chybio sto tysiyncy rzymieśni-

ków jako tesorze, mulorze, stolo-
rze, malyrze, kachliczkorze i jeszcze 
dalsze rzymiosła. Jednym słowym, 
nikiere dziecka ani z dómu nie sóm 
ku tymu wiedzóne. Musi sie za-
stawiać nikiere budowy, bo nima 
fachmanów, kierzi by umieli podle 
planów robotym łoddać. Co z taki-
go, jak ledwo z chałpy łodyndzie, 
to pucówka wóm z powału na gło-
wym leci. Co z kachliczkorza, kiery 
kachle piyrszi roz widzioł akurat 
u was i jako tako jich na ścianym 
lepidłym przilepił. A jak puścicie 
wode, to wóm jedna za drugóm ze 
ściany łodpaduje.

Kaj sie podzioł szacunek do 
tych, co rynkami robióm. Stało 
sie, że dziołcha przikludziła se do 
chałpy synka, kiery był „jyny” po-
czciwie łobyczajny instalater. Óna 
kónczyła wysokóm. To piekło, kie-
re ji mama w chałpie zrobiła, by 

było na dalszi artykuł. Swoje se 
przesadziła, starka ji w tym pómó-
gła. Tata był cicho, bo był dóma 
ni pod łopiyntkym, ale pod całóm 
twardóm skurzanóm zolówkóm. 
Już tymu je szwarnie roków, a do 
dzisio pieknie społu żyjóm. Ón sie 
ji do jejigo fachu nie miyszo, a óna 
mu do holyndrów, bateryji i inszej 
instalaterki też ni. A tak by to mia-
ło być.

Jesi kiery powiy, że sie łobedzie 
bez robotnika, dochtora albo ap-
tykorza, tóż to se nie roz na wielki 
problem ciasta zarobi. Nic tu wiyn-
cej nie trzeba, jyny wożyć se roboty 
tych drugich. Bo jedyn bez drugi-
go sie nie łobedzie. Chocioż miyn-
dzy jednymi aji drugimi sie nie roz 
cham z arogancyjóm nóndzie. A 
to płaci łod tych na wyrchu aż po 
tych na dole.

Waszo Jewka Trzyńczanka

D Z I E Ń D O B RY,  L U D KO W I E  Z ŁO C I

P I C A SS OV É M E Z I  N Á M I

Procházka rajskou zahradou 
malířky Doroty Branne
Přírodní prokreslené motivy a fantastické výjevy zdobí od července některé z třineckých zastávek. Jejich autorkou je Dorota Branna.

KATARÍNA KLUSOVÁ, 
KURÁTORKA GALERIE MĚSTA TŘINCE

Narodila se v roce vypuknutí sa-
metové revoluce právě v Třinci do 
lékárnické rodiny. Jak asi vypa-
dalo dětství vášnivé detailistky? 
Kolik času trávila prohlížením 
herbářů a encyklopedií léčivek?

Podle vlastních slov Branna za 
největší podporu k zahájení své 
výtvarné tvorby vděčí Beátě Mar-
tinkové, učitelce výtvarné výcho-
vy na místní ZUŠ. „Je to kreativní 
a neuvěřitelně motivující peda-
gožka,“ říká o ní.

Výtvarná výchova má v Česku 
spíše přehlíženou důležitost a 
pro učitele je těžké prosazovat to, 
co mnozí lidé považují za pouhý 
„koníček“. Beáta Martínková ale 
dokáže ve svých studentech pro-
budit jak nadšení, tak trpělivost a 
zodpovědnost. 

Po ukončení základního vzdě-
lání zamířila Dorota Branna do 
Uherského Hradiště. Spolu s 
pražskou „Hollarkou“ byla škola 
označována za nejlepší střední 
uměleckou vzdělávací instituci v 
České republice. Vysokoškolská 
studia tato autorka absolvovala 
na pražské Umprum v ateliéru 
ilustrace Juraje Horvátha, kde se 
v rámci programu Erasmus vyda-
la do Japonska a Bratislavy.

Právě Japonsko její tvorbu 
ovlivnilo nejvíc. Začala se věno-
vat akvarelu a v barvě, které do 
té doby nevěnovala mnoho po-
zornosti, našla velké osvobození. 
Dále se japonská kultura značně 
projevila i v Dorotině smyslu pro 
detail. Ačkoliv odjakživa tíhla k 
tomu trávit hodiny prokreslová-
ním čtverečních centimetrů, v Ja-
ponsku se tento zájem prohloubil.

„Učili jsme se dívat na věci tak 
dlouho, dokud jsme ten tvar plně 
nepochopili,“ uvedla Branna. V 

Japonsku také kladli důraz na dů-
kladné studium tradičních tech-
nik. Každý ze studentů plnil vlastní 
dlouhodobou výzvu. V té mu bylo 
dovoleno experimentovat a selhá-
vat. Bylo možné testovat mnohá 
řešení toho samého tématu.

Studium v Česku se poněkud 
liší. Sledují se zde trendy a úkolů 
a témat je mnohem více. Selhání 
v jejich plnění se tolik neodpouš-
tí a to může na studenty vyvolat 
někdy nadměrný tlak. Ačkolliv je 
česká ilustrace kvalitní a světově 
uznávaná, ne všem studentům 
může tato metoda plně vyhovo-
vat. Studium v Japonsku Dorotě 
pomohlo najít sebevědomí a od-
vahu tvořit způsobem, který se v 
Česku vidí málo.

Pro tvorbu Branne je typické, že 
se v ní snaží dobírat těch největších 
detailů. Čím složitější tvar a struk-
tura, tím je to pro ni větší výzva. 
Nejpatrnější je to, když vidíte její 
malby naživo. Je to až nečekaná 
kombinace detailu a velikosti.

Jak je možné dostat tolik in-
formací na tak malinký prostor? 
Tento neustálý trénink pozorová-
ní podle autorčiných slov člověka 
dovádí k tomu, že se najednou při 

procházkách v přírodě všude dějí 
zázraky. Žilkování listů, i to jak 
se na podzim začnou zbarvovat a 
krabatit. Nic není obyčejné a nud-
né. Brouci, motýli, pavučiny. To 
vše potom prožíváte s obrovským 
zájmem a fascinací. Mnohé tvary 
si dokážete později mnohem lépe 
představit.

V malbách Doroty Branne ne-
jde o politiku, mezilidské vztahy 
či filozofické úvahy. Jde přede-
vším o znázornění toho, co vše lze 
v přírodě najít a jak to lze zachytit 
pomocí barvy a štětce.

Čas od času ale můžete v jejích 
malbách vypozorovat i jakési po-
stranní úmysly. V kombinacích 
rostlin a zvířat lze najít skryté 
příběhy a nálady. Sem tam se v 
nich objeví něco, co je tak trochu 
záhadou. Každopádně to, jaké 
příběhy v malbách jako diváci 
najdeme, nechává autorka plně 
na nás.

V současnosti Dorota Branna 
žije v Praze, kde se snaží svou 
tvorbou živit. Kromě malby je 
vášnivou aranžérkou, pečlivě se 
věnuje sbírce pokojových rost-
lin či gastronomii. Mnoho z její 
tvorby vzniklo za spolupráce s 
Bogdanem Trojakem (původem 
z Vendryně), který talent uměl-
kyně objevil a i v současnosti s 
Brannou spolupracuje. Kupříkla-
du si tento úspěšný básník a vi-
nař Dorotinou tvorbou vyzdobil 
vinárnu Veltlín v Praze.

Jedním ze současných cílů 
autorky je věnovat se větším 
formátům. A přestože velikost 
neurčuje hodnotu díla, zajisté 
bude diváky nová tvorba autor-
ky těšit.

S tvorbou Doroty Branne se 
mohou setkávat cestující autobu-
sy na zastávkách MHD v Třinci a 
obdivovat tak přírodní motivy 
třeba během cesty za prací. 

Dorota Branna.	 Foto: archiv umělkyně

Ilustrace pro vinárnu Veltlín.	 Foto: Dorota BrannaTvorba Branne oživila zastávky MHD díky projektu Zastavení u umění.

Z ajímavo  sti
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SVĚT MLADÝCH
Povídky, úvahy, poezii a další literární příspěvky či zprávy z akcí, také fotografie doplněné krátkým textem posílejte do této rubriky e-mailem na adresu  
hutnik@trz.cz. Děti se na této stránce mohou pochlubit i svými obrázky, které mohou poslat v obálce na adresu Třinecký hutník, Třinecké železárny, a.s.,  
Průmyslová 1000, 739 61 Třinec nebo naskenované e-mailem. Nezapomeňte napsat své jméno, adresu, děti rovněž věk. Těšíme se na vaše příspěvky.

10

Gymnázium slaví rovnou dvě výročí
MARCELA MAJETNÁ

TŘINEC Letošní rok je plný vý-
znamných jubileí. Před 670 lety 
byla založena Karlova univerzi-
ta, před 515 lety dokončili stav-
bu Karlova mostu, uplynulo 150 
let od položení základního ka-
mene Národního divadla a 100 
let od založení samostatného 
československého státu. Tuto 
řadu významných jubilantů roz-
šíří i třinecké gymnázium, které 
si v polovině listopadu připome-
ne 65. výročí založení školy a 
50. výročí zahájení vyučování v 
Třinci. 

Historie školy se začala psát 
roku 1953, kdy byla po školské 
reformě v Jablunkově založena je-
denáctiletá střední škola. Název i 
sídlo školy se několikrát změnily. 
Městu Třinci se podařilo zrealizo-
vat snahy o přenesení sídla školy 
z Jablunkova do Třince a od 2. 
září 1968 bylo zahájeno vyučová-

ní ve dvou třídách nově zřízené-
ho gymnázia v budově tehdejší 3. 
ZDŠ na ulici Komenského. Škola 
zde sídlí dodnes.

Gymnázium se svá dvě výročí 
rozhodlo oslavit jak se součas-
nými studenty a pedagogickým 

sborem, tak s širokou veřejností, 
především pak s absolventy ško-
ly. Na pátek 16. listopadu jsou 
připraveny dvě akce. V 10 hodin 
začne slavnostní program pro 
žáky školy. Odpoledne od 13.30 
do 18.00 hodin se otevřou dve-

ře gymnázia a návštěvníci bu-
dou mít možnost si v rámci Dne 
otevřených dveří prohlédnout 
zmodernizované prostory školy, 
zároveň jim učitelé a studenti 
nabídnou zajímavé vědomostní 
aktivity určené pro všechny vě-
kové kategorie. Chybět nebude 
ani kavárnička s občerstvením.

V sobotu 17. listopadu se 
oslavy přesunou do kulturního 
domu Trisia. Od 16 hodin do 
17:30 budou moci všichni gra-
tulanti zhlédnout v divadelním 
sále vystoupení žáků s názvem 
Akademie aneb Gympl v promě-
nách času. Poté bude program 
pokračovat večírkem absolventů 
v prostorách kulturního domu 
Trisia. (Informace o předprode-
ji vstupenek naleznete na webu 
školy www.gymtri.cz.)

Gymnázium, které se může 
pyšnit již 5 875 absolventy, v 
současnosti navštěvuje 480 žáků 
čtyřletého, šestiletého i osmi-
letého studia. Škola si vydobyla 

statut významné střední ško-
ly v našem kraji. Její studenti 
jsou úspěšní nejen u maturitní 
zkoušky a v přijímacím řízení na 
vysoké školy, ale dosahují také 
vynikajících výsledků ve vědo-
mostních, literárních, recitač-
ních a sportovních soutěžích. V 
roce 2017 zahájila svou činnost 
školní televize GymtriTV, pra-
videlně vychází školní časopis 
Ámos. Daří se modernizovat 
učebny, zajišťovat studentům 
vzdělávací exkurze i do zahra-
ničních destinací a nabízet pe-
dagogům, studentům i jejich 
rodičům příjemné prostředí ke 
vzájemnému setkávání.

A co popřát škole do budouc-
na? „K významnému jubileu 
gymnáziu přeji především na-
dané a pilné studenty, ale také 
pedagogy plné optimismu a spo-
lečnost, v níž je vzdělání  vysoce 
ceněnou hodnotou,“ prohlásila 
současná ředitelka školy Romana 
Cieslarová.

Gymnázium začalo psát svou historii již v roce 1953.	 Foto: archiv gymnázia

Oslavy dne seniorů se v Českém 
Těšíně ujali studenti
ČESKÝ TĚŠÍN Mezinárodní den seni-
orů v kalendáři připadá tradičně na 
první říjen. V Nemocnici Český Tě-
šín se jeho připomenutí chopili žáci 
Střední zdravotnické školy Agel.

Studenti si pro klienty oddě-
lení ošetřovatelské péče a sociál-
ních lůžek připravili kulturní pro-
gram, který zpestřil jinak všední 
den. Žákyně zdravotnické školy si 
pro seniory nastudovaly několik 
českých i polských lidových písní 
i s hudebním doprovodem, aby si 
mohli zazpívat i jejich hostitelé. A 
klienti sociálních lůžek a pacienti 
z oddělení se opravdu přidali. 

„Pro studenty zdravotnické ško-
ly je důležité být s pacienty už od 

samého začátku, abychom z nich 
mohli vychovávat špičkové zdra-
votníky, kterým není cizí empatie 
a práce s lidmi. Mezinárodní den 
seniorů se nám jevil jako skvělá 
příležitost, jak se zapojit do dění v 
nemocnici mimo běžné exkurze, 
zvláště když jsme po zahájení škol-
ního roku zjistili, kolik nadaných a 
šikovných žáků se nám ve třídách 
sešlo,“ okomentovala působení 
žáků zástupkyně ředitele zdravot-
nické školy Karin Delongová, která 
studenty doprovázela.

Kulturní odpoledne se odehrálo 
v nemocniční kapli, a aby přítomní 
senioři nezůstali jen pasivními po-
sluchači, připravili si žáci i několik 

úkolů na procvičení paměti. Senio-
ři tak doplňovali přísloví, proplete-
né obrázky či rozpoznávali tvary. 
„Představení se dětem moc poved-
lo, hlavně se nám líbily scénky ze 
života, které zahrály,“ ohodnotila 
snahy žáků paní Drahuška, která 
tráví v nemocnici na sociálních lůž-
kách už pět měsíců.

Navázání spolupráce nově ote-
vřené střední zdravotnické školy 
a těšínské nemocnice si přitom 
pochvaluje i vedení Nemocnice 
Český Těšín. „Věřím, že akcí, na 
kterých se budeme podílet spo-
lečně, bude přibývat,“ uzavřela 
členka představenstva Nemocni-
ce Český Těšín Alice Ručková.	 (th)

Děti z mateřinky si školu 
vyzkoušely nanečisto

TŘINEC Předškoláci z mateřinky 
na Sosnové navštívili v minulých 
dnech své kamarády prvňáky ze 
Základní školy Kaštanová. „Toto 
setkání bylo první z mnoha, kte-
rá naše škola v rámci projektu pro 
předškoláky připravila,“ uvedla 
učitelka Martina Lohnová.

Jak dále pravila, prvňáci se na 
děti z mateřské školy těšili. Uká-
zali jim učebnice, předvedli jim, 
co už se zvládli od září naučit v 
matematice a v českém jazyce. 

Společně si všichni popovídali o 
škole. Předškoláci si v průběhu 
hodiny vyzkoušeli práci na inter-
aktivní tabuli, práci na koberci i v 
lavičkách. Společně s žáky pozná-
vali písmena, počítali jednoduché 
příklady či vybarvovali obrázky.

„Setkání bylo velice příjemné 
a uteklo jako voda. Naši prvňáč-
ci se už těší na další návštěvu, 
tentokrát s předškoláky MŠ Ha-
brová v průběhu října,“ dodala 
učitelka.	 (th)

Studenti přišli za seniory oslavit jejich svátek. Zazpívali si pak všichni.	 Foto: Agel

Společně strávený čas si děti užily.	 Foto: ZŠ Kaštanová

Magický Halloween s příšerami
ČESKÝ TĚŠÍN Halloweenskou stezku plnou strašidel, duchů, příšer a 
oblud, kde nebude chybět zábava, písničky či soutěže, připravilo pro 
děti Středisko volného času Amos na pátek od 18 hodin. Pořadatelé 
připomínají, že u všech zúčastněných děti uvítají převleky a masky. 	(fm)

Svět mladých



Dnia 26 października obchodzą 
55 lat wspólnego małżeństwa 

nasi Kochani Rodzice

FRANCISZEK i LYDIA 
SZOTKOWSCY

z Mostów koło Jabłonkowa. 
Rodzice mili, ubiegło 55 lat, 

kiedy przed ołtarzem staliście, 
wierność i miłość sobie przysięgali 
a tej przysięgi nigdy nie złamali. 

Prosimy Pannę Marię niech 
błogosławi Wasze kroki i Pan Bóg 
udziela największy skarb zdrowia 
długie roki. Z serca składają córki 

i syn z rodzinami.

G R AT U L AC JE

Dne 26. října  
oslaví 50. výročí svatby

ANIČKA a MILOŠEK 
MOKROŠOVI

z Oldřichovic. 
Cesty manželství jsou leckdy hrbolaté a 

nevyzpytatelné, Vy jste ale jízdu padesáti 
let zvládli na jedničku, 

a tak Vám přejeme, ať Vám Bůh 
žehná na další cestě životem. 

Přejí dcery Miluška, Růženka, Anička a 
Blanička a syn Mirek s rodinami.

B L A H O P Ř Á NÍ

Š AC H Y

Ře š e n í  v š e c h  z a d á n í  n a  s t ra n ě . . .13  

Dnešní sudoku patří k těžkým. 	 (JT)Černý na tahu vyhraje. Typická koncovka s různo-
barevnými střelci a typickými taktickými obraty.	 (BH)

Tajenka: zaklení. Legenda: cejn, ctít, exot, hejkal, 
křez, mátoha, nory, okoun, pancíře, pejz, pěst, poplach, 
sety, svetr, trůn, tvář, tvrz, vepř.	 (pw)
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B L A H O P Ř Á NÍ

Dne 23. října 
oslavil 50. narozeniny pan

PETR ZELINA

z Bystřice. 
Vše nejlepší přeje kolektiv ZS SMVaK Třinec.

B L A H O P Ř Á NÍ

Dne 23. října 
oslavil životní jubileum 50 let pan

TOMÁŠ LOTKO

z Karpentné. 
Do dalších let hodně štěstí, zdraví, Božího požehnání 

a úspěchů v podnikání přejí manželka Iveta, 
syn Robin, dcera Simona a celá rodina.

B L A H O P Ř Á NÍ

Dnes, 24. října, 
slaví své jubileum 70 let paní

ZDENKA STONAWSKA

z Třince. 
Přejeme Ti hodně zdraví, lásky, spoustu vitality 

a radosti ze života. Dcery Iveta a Jana s rodinami.

STŘEDA 24. 10.

Nina, Antonín, 
Selina, Rafael, 
Roman, Přibek, 
Stojmír, Marta, Marcin, 
Rafał, Alojzy, Antoni, 
Filip, Hortensja, Salomea

ČTVRTEK 25. 10.

Beáta, Kryšpín, 
Svémysl, Vojmír, 
Kryspin, Daria, 
Inga, Sambor, 
Bonifacy, Wilhelmina

PÁTEK 26. 10.

Erik, Erich, Evarist, 
Milota, Rustik, 
Ewaryst, Lucjan, 
Bonawentura, Lucyna, 
Ludmiła, Lutosław

SOBOTA 27. 10.

Šarlota, Charlota, 
Zoe, Karla, 
Zoja, Frument, 
Nestor, Iwona, 
Sabina, Wincenty, 
Witomiła

NEDĚLE 28. 10.

Alfréd, Alfréda, 
Šimon, Juda, 
Tadeáš, Judyta, 
Szymon, Wszeciech, 
Tadeusz

PONDĚLÍ 29. 10.

Silvie, Sylva, Silvína, 
Narcis, Božidar, Eusebie, 
Tolislav, Dalia, Euzebia, 
Felicjan, Wioletta, 
Narcyz, Franciszek, 
Longin, Teodor

ÚTERÝ 30. 10.

Tadeáš, Marcel, Dimitr, 
Radko, Zenobie, 
Sulislava, Gerard, 
Przemysław, Zenobia, 
Alfons, Edmund

BLAHOPŘEJEME – GRATULUJEMY

Erik (26. října): Jméno je skandinávského původu. 
Nejstarší tvar zněl Eyrekr a znamenal „všemocný, 
ctihodný a vážený vládce”. (K sestavení kalendária 
bylo použito českých i polských kalendářů: občanské-
ho, evangelického a katolického.)

S BL AHOPŘÁNÍM – Z ŻYCZENIAMI

Štíři jsou přitažliví 
záhadnou aurou
Ve středu 24. října začíná období 
nadvlády lunárního znamení Ští-
ra a potrvá do 22. listopadu. Zro-
zenci tohoto znamení bývají sen-
timentální, intuitivní, majetničtí, 
smyslní, nechají se vést pocity a 
svými vztahy s ostatními. Bývají 
štědří a milují intenzivně, lásce se 
odevzdají na sto procent.

Štíři rádi ostatním pomáhají, 
bývají empatičtí a solidární. Pro-
tože jsou zároveň dost zranitelní, 
navenek příliš neprojevují své city. 
Neradi jsou vůdci, pohodlněji se 
cítí v nižších pozicích. Rádi vy-
šetřují a vyvozují závěry, mívají 
dobré předpoklady k učení. Také 
jsou klidní, uvolnění a dost rozjí-
mají, hodně je uklidní sledování a 
poslouchání moře. Mívají v oblibě 
adrenalinové sporty, nejlépe v pří-
rodě a poblíž vody. Milují krásné 
věci a cítí se šťastnější, když jsou 
jimi obklopeni. Oceňují tradici a 
věrnost. Někdy umějí být roman-
tičtí. Nemají rádi riskování a jsou 
spíše konzervativní. 

Štíři mívají záhadnou auru a 
také jsou neodolatelně přitažliví. 
Bývají dobří milovníci. Některé 
stránky své povahy tají. Ve vztahu 
bývají dost dominantní, zvláště po-
kud najdou slabinu svého partnera. 
Dobře si rozumí s Býkem, Rakem, 

Pannou, Váhami, Štírem a Rybami. 
Hůře se snáší se Lvem.

Pro muže Štíry je důležité jejich 
mužství. Platí u nich buď vše, nebo 
nic, při omylu nedávají druhou šan-
ci. Věří si, svým blízkým pak věří 
málo. Jsou nejpřitažlivější z celého 
zvěrokruhu. Patří mezi rozené mi-
lovníky a jejich partneři na ně jen 
tak nezapomenou. Jsou však také 
nepředvídatelní, impulzivní, nejistí 
a žárliví. Bývají nevěrní. Jako tátové 
jsou odpovědní a láskyplní. Když 
už se usadí, většinou se uklidní a 
jsou věrní.

Ženy Štíři jsou ze zvěrokruhu 
nejsmyslnější, umějí šetřit a po-
starat se samy o sebe, nebojí se sa-
moty. Bývají pracovité a potřebují 
pohyb. Bývají soutěživé a špatně 
snáší porážku. Přestože jsou ag-
resivní a dominantní, uvnitř jsou 
křehké a nesnesou odmítnutí. 
Raději se drží dál a neukazují 
své slabiny. Hledají lásku svého 
života. Bývají žárlivé a impulziv-
ní. Jejich nejistota je vyvážena 
jejich pohledem na věc a snahou 
o dokonalost. Bývají dobré pod-
nikatelky, umí bránit své nápady 
do posledního. Jako matky jsou 
ochranářské, dítěti ale dají ochut-
nat disciplínu a tvrdost, aby tak 
utvářely jejich osobnost.	 (DaR)

B L A H O P Ř Á NÍ

Dne 26. října  
oslaví životní jubileum 70 let pan

Ing. PAVEL SZTEFEK 

z Bystřice.  
Při této příležitosti Ti do dalších let přejeme hodně 

pevného zdraví a hojnost Božího požehnání.  
Manželka Helena, synové a dcera s rodinami. 

Společenská  rubrika  ,  Z ajímavo  sti

H O R O S KO P

Štír 24. 10. – 22. 11.

Nenechte se ovlivňovat 
ostatními a držte se dál od manipulá-
torů. Naplánujte si cvičení i hýčkání pro 
sebe sama. Děti vám nejspíše budou 
chtít pomoct. Nepouštějte se do vášni-
vých diskuzí.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Pozor si dejte na impulzivní 

jednání. Dostanete příležitost k přivý-
dělku. Pokud potřebujete, neváhejte po-
žádat o pomoc. Snažte se nezranit něčí 
city. Naslouchejte svému srdci.

Kozoroh 22. 12. – 20. 1.
V práci buďte ke svým spo-

lupracovníkům solidární. Můžete dostat 
příležitost k tomu, abyste se prosadili. 
Pusťte se do projektů, které budou ku 
prospěchu celé vaší rodiny.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
V práci si dejte pozor na 

skryté nepřátele. Můžete od nich očeká-
vat neupřímná gesta přátelství. Jestliže 
o svém partnerovi uslyšíte něco špatné-
ho, nemyslete hned na to nejhorší.

Ryby 21. 2. – 20. 3.
Poohlédněte se po kurzech 

či pracovních možnostech. Vyhněte se 
hádkám, které by mohly vést k odci-
zení. Než se k něčemu zavážete, vše si 
dopředu zjistěte. Neprozraďte tajnou 
informaci.

Beran 21. 3. – 20. 4. 
Než se vydáte řešit něco 

se šéfem, raději vyčkejte na všechny 
informace. Snažte se být diplomatičtí. 
Můžete provést větší rozhodnutí týkající 
se práce. Dohadování o penězích nyní 
odložte.

Býk 21. 4. – 20. 5. 
Vsaďte na komunikaci. Dob-

ře si promyslete, než řeknete něco, čeho 
byste mohli později litovat. Pokuste se 
vyhnout konfliktům se spolupracovníky. 
Větší osobní rozhodnutí raději odložte.

Blíženci 21. 5. – 21. 6.
Nebudete-li plnit své sliby, 

pak vám ostatní přestanou důvěřovat. 
Soustřeďte se na získávání informací, 
které vám budou užitečné. Pokud jste 
zanedbávali svou lásku, pocítíte nejis-
totu.

Rak 22. 6. – 22. 7.
Možná se vám dostane pe-

něz, ocenění nebo daru. Najděte si čas 
na korespondenci. Nepočítejte s pomocí 
těch, se kterými žijete. Hýčkejte se. Měli 
byste udělat něco pro zlepšení svého 
vztahu.

Lev 23. 7. – 23. 8.
Nejspíš dostanete příleži-

tost k pokroku v práci i osobním životě. 
Nenechte se vnutit do souhlasu s ostat-
ními. Nečekejte něco za nic. Doma mů-
žete udělat nějaké příjemné změny.

Panna 24. 8. – 23. 9.
Pokud jste nedodržovali 

pravidla, můžete očekávat omezení. Na-
jděte si čas na jednání s institucemi a na 
papírování. Zkuste doma provést změny, 
které vám dají více prostoru.

Váhy 24. 9. – 23. 10.
V práci se budete cítit jistí, 

avšak nezahálejte. Ostatním se nebude 
líbit, když se nepostaráte o své domá-
cí povinnosti. Svým šarmem někoho 
okouzlíte. Snažte se nic nepřehánět.

	 (DAR)
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     PODĚKOVÁNÍ    

Děkujeme všem známým  
a sousedům za účast na pohřbu, 

květinové dary a slova utěchy  
při posledním rozloučení  

s naší drahou, paní
ZUZANOU SZURMANOVOU

z Oldřichovic,  
která zemřela dne 5. října 2018  

ve věku 96 let.  
Zarmoucená rodina.

     PODĚKOVÁNÍ    

Děkuji touto cestou paní JIŘINĚ 
IVANOVOVÉ z agentury Domácí 

zdravotní péče za pomoc  
a lidský přístup, který věnovala  

po dobu těžké nemoci  
paní Zuzaně Szurmanové.  

Vnučka Marcela.

     VZPOMÍNKA    

I když nejsi mezi námi,  
v našich srdcích žiješ s námi. 
Dne 7. října jsme si připomněli  

10. smutné výročí,  
kdy nás navždy opustil pan

PAVEL KANTOR
z Hrádku.  

S láskou vzpomínají  
manželka, syn a dcery s rodinami.

     VZPOMÍNKA    

Dne 22. října jsme si připomněli  
5. výročí úmrtí paní

BOŽENKY IBERLOVÉ
z Třince-Terasy.  

Vzpomínáme a chybíš nám.  
Dcera Alena  

a vnučka Simonka s maminkou.

     WSPOMNIENIE    

„Tak bardzo nam Ciebie brak...”
Dnia 22 października  

minęło sześć lat od chwili,  
gdy nas opuściła na zawsze  

nasza Droga
śp. ANNA RUSZOWA

z Trzyńca-Łyżbic.  
Z miłością i szacunkiem wspominają 

córka Lenka, wnuk Gabriel  
i wnuczka Bogdana z rodziną.

     WSPOMNIENIE    

Dnia 22 października minęła  
24. rocznica tragicznej śmierci
śp. ANDRZEJA RZESZOTA

z Trzyńca.  
Z szacunkiem i miłością  
wspominają najbliżsi.

     WSPOMNIENIE    

„Lata mijają,  
wspomnienia pozostają”.

Dnia 23 października  
minęła 11. rocznica śmierci  

naszego
śp. ANDRZEJA STROKOSZA

z Trzyńca-Kanady.  
Z miłością i szacunkiem wspominają 

żona, córka i syn z rodzinami  
oraz mama.

     VZPOMÍNKA    

Taťko a dědo, víme,  
že jsi nás měl moc rád.  

Učil jsi nás hokej i fotbal hrát,  
uměl jsi nás pochválit  
i radu do života dát... 

Dne 22. října uplynuly dva roky  
od úmrtí našeho manžela, tatínka, 
dědečka, tchána, švagra, bratra, 

strýce a kamaráda, pana
EDUARDA LIPKY

z Třince.  
Dne 12. května 2018  

by se dožil 70 let.  
S láskou a úctou vzpomínají  

manželka Helena, synové Lubomír, 
Tomáš a dcera Martina s rodinami. 

Vnoučata Kubík, Barunka,  
Emička, Dominik, Nelinka,  
Sárinka a Markétka posílají  

dědovi do nebe velkou pusu.  
Chybíš nám všem.

     VZPOMÍNKA    

Dne 23. října  
jsme si připomněli 10. smutné výročí 

úmrtí pana
PAVLA BORDOVSKÉHO.

Vzpomínají manželka Marta,  
dcera Jarmila s rodinou  

a syn Petr s rodinou.

     VZPOMÍNKA    

I když nejsi mezi námi,  
v srdci žiješ stále s námi.

Dnes, 24. října,  
si připomínáme 10. rok od úmrtí 

našeho syna, pana
RICHARDA ŠOTKOVSKÉHO

z Třince.  
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Vzpomínají rodiče, syn s rodinou, syn 

s přítelkyní, bratr s rodinou  
a babička.

     VZPOMÍNKA    

Kdo byl milován,  
není nikdy zapomenut.

Dnes, 24. října, si připomínáme  
105. výročí narození  

naší milované maminky, babičky  
a prababičky, paní
EVY MAJEROVÉ
z Komorní Lhotky.  

S láskou vzpomínají  
dcery a syn s rodinami.

     VZPOMÍNKA    

Dnes, 24. října,  
si připomínáme 3. smutné výročí 

úmrtí našeho drahého, pana
JIŘÍHO KUFY

z Třince.  
Se vzpomínkou v srdcích  

manželka Gabriela s rodiči,  
sourozenci a všichni příbuzní a známí.

     VZPOMÍNKA    

Vzpomínám na kluka s hnědýma 
očima, co uměly se na svět  

tak krásně smát.  
Toho těšil život, chtěl něco dokázat  

a za svým štěstím pořád se hnal.  
Byl milý, moc fajn,  

s každým se znal, jenže přišel den, 
kdy fajn kluk odešel.  

Tak, kde se mi touláš, bráško,  
proč jsi nepřišel?

Dne 24. října 2015 odešel navždy od 
nás všech pan
JIŘÍ KUFA,

ale ve vzpomínkách stále zůstává. 
Vzpomínají  

bráška Antonín s manželkou Jarmi-
lou, synovec Tomáš, neteř Monika  

s dcerkou Nikolkou.

     VZPOMÍNKA    

Čas ubíhá a nevrací, co vzal, ale lás-
ka, úcta a vzpomínky v srdci žijí dál.

Dnes, 24. října, si připomínáme 1. 
smutné výročí, kdy nás opustil náš 

milovaný otec, dědeček, pradědeček, 
pan

EDVARD GLAJCAR
z Třanovic. S úctou a láskou vzpo-
mínají dcera Marcela s manželem 
Pavlem, dcera Milena s manželem 

Pavlem, syn Milan s manželkou 
Halinou, vnučky Petra a Martina s 
rodinami, vnuk Roman s rodinou, 

vnuk Radek, pravnoučata Natalka, 
Karolinka, Eliška, Vojtíšek a Šimonek.

     VZPOMÍNKA    

Dne 25. října  
si připomeneme 8. smutné výročí, 

kdy nás navždy opustila  
naše drahá a milovaná manželka, 

maminka a babička, paní
LIBUŠE ZAREMBOVÁ.
S láskou a bolestí v srdci  

vzpomínají manžel  
a synové s rodinami.

     WSPOMNIENIE    

„Odszedłeś,  
lecz w sercach naszych żyjesz...“

Dnia 26 października  
minie 16 lat od chwili,  

kiedy na zawsze umilkło  
szlachetne serce naszego  

Kochanego Męża, Ojca i Dziadka
śp. JÓZEFA KUROWSKIEGO

z Milikowa.  
Wszystkich, którzy Go znali  
i szanowali, o chwilę cichych  
wspomnień proszą najbliżsi.

     VZPOMÍNKA    

Příroda dává, ale také si bere.  
Dává svému tvorstvu hojnost,  

s láskou hýčká,  
ale je také nesmlouvavá.

Dne 26. října  
uplyne 20 let od tragické smrti pana

RADIMA JOCHYMKA.
S láskou vzpomíná celá rodina.

     VZPOMÍNKA    

Dne 26. října  
si připomeneme nedožitých 90 let 

pana
KARLA MICHALKA

z Bystřice.  
Letos v květnu uplynulo již 23 let  

od jeho úmrtí. Vzpomínají  
manželka a syn s rodinou.

     VZPOMÍNKA    

I když nejsi mezi námi,  
v našich srdcích žiješ s námi.
Dne 26. října si připomeneme  

4. výročí, kdy nás navždy opustil  
náš milovaný manžel, tatínek  

a dědeček, pan
VLADISLAV ZIELINA

z Třince.  
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

S láskou vzpomínají manželka,  
dcera a synové s rodinami.

     VZPOMÍNKA    

Odešla jsi,  
jak si to zřejmě osud přál,  

v našich srdcích a vzpomínkách  
zůstaneš dál.
Dne 27. října  

si připomeneme 1. smutné výročí,  
kdy nás navždy opustila paní

JOZEFA KVAŠŇOVSKÁ
z Třince.  

S láskou a úctou vzpomínají  
syn a dcera s rodinami.

www.kamenictvi-wrzos.cz

Policie ČR
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ŘE  Š ENÍ    S U D O K UŘE  Š ENÍ    O S M I S M Ě R K Y

1. ... b5!, 2. cxb5 �[2. Sxb5 Kxh3, 3. g5 Kh4 -+]�,c4, 3. Ke4 �[3. b6 Sxb6, 4. gxh5 gxh5, 
5. Kg2 c3, 6. Sa4 Kg5, 7. Kg3 Kf5, 8. Kf3 Sd4 -+]�,Sb6, 4. gxh5 gxh5, 5. Kf3 a4, 6. 
Sf5 a3, 7. Sb1 c3 a černý staví dámu �[8. Ke2 c2!, 9. Sxc2 a2 -+]�. 

ŘE  Š ENÍ    Š AC H OV É Ú LO H Y

Smokemanovo desatero správného topiče – 1. část
Ing. JIŘÍ HORÁK, Ph.D., VŠB-TUO,  
VÝZKUMNÉ ENERGETICKÉ CENTRUM, 
alias SMOKEMAN

Chcete ušetřit za palivo a méně 
kouřem obtěžovat okolí? Ve Vý-
zkumném energetickém centru 
(VEC), které je ústavem Vysoké 
školy báňské–Technické univer-
zity Ostrava, se problematice 
malých spalovacích zařízení pro 
vytápění domácností věnujeme 
již více než dvacet let. Ve Zkušeb-
ně spalovacích zařízení VEC byly 
uskutečněny již téměř tři tisíce 
spalovacích zkoušek s nejrůzněj-
šími typy kotlů, kamen a paliv.

Zkušenosti celého týmu zku-
šebny byly formulovány do tzv. 
Smokemanova desatera správné-
ho topiče. V tomto a příštím vy-
dání Třineckého hutníku vám je 
přiblížíme.

1. NEBUĎ LHOSTEJNÝ K SOBĚ ANI 
KE SVÉMU OKOLÍ, ZAJÍMEJ SE O TO, 
CO JDE Z TVÉHO KOMÍNA
Osobní svoboda končí tam, kde 
začíná svoboda někoho druhé-
ho. Pokud by kouř z „mého“ ko-
mínu respektoval hranice mého 
pozemku, pak může být každé-
mu jedno, co, jak a v čem spaluji. 
Jenže kouř nerespektuje hranice 
nejen pozemků, ale ani států. Po-
tom pár bezohledných „čmoudi-
lů“ dokáže výrazně zhoršit kvali-

tu vzduchu v širokém okolí jejich 
domu. Lhostejnost se dá částečně 
ovlivnit osvětou, ale pro nepouči-
telné je třeba najít funkční repre-
sivní nástroje.

2. SUŠ DŘEVO MINIMÁLNĚ JEDEN 
AŽ DVA ROKY – VÍCE SE OHŘEJEŠ 
A BUDE Z TOHO MÉNĚ KOUŘE
Čerstvé dřevo je různě mokré po-
dle toho, ve kterém ročním období 
byl strom pokácen (v zimě je suš-
ší). Pokud se jedná o „živý“ strom 
(ne suška), je obsah vody v dřevní 
hmotě cca 35 až 60 %. Pro obsah 
50 % to znamená, že pokud přilo-
žíme do kamen kilogram dřeva, 
dáme do ohniště půl kilogramu 
dřevní hmoty a půl litru vody. 
Protože voda nehoří, nejdříve se 
ohřeje a potom se začne v ohniš-
ti vypařovat, což spotřebuje část 
tepla a následkem je nižší teplota 
v ohništi a horší kvalita spalování.

Pokud necháme sušit dřevo v 
dobře větraném dřevníku nebo 
venku pod přístřeškem, zhruba 
za jeden až dva roky klesne obsah 
vody pod 20 %. Dřevo s takovým-
to obsahem vlhkosti již můžeme 
považovat za suché a vhodné pro 
spalování v kamnech či kotlích. 
Vlhkost dřeva si jednoduše změ-
říte doma v kuchyni. V jednom 
metru krychlovém zemního ply-
nu je zhruba tolik energie jako ve 
dvou kilogramech suchého či čty-
řech kilogramech vlhkého dřeva.

3. NESPALUJ ODPADKY
Plasty separujte, protože se dají 
recyklovat a opět využít. Domov-
ní odpad v malých spalovacích za-
řízeních sice shoří, ale jen za cenu 
nadměrné produkce emisí celé 
škály znečišťujících látek. 

Při edukativní show „Smoke-
man zasahuje“ jsme mnohokrát 
k hořícímu dřevu přidali malé 
množství odpadu (např. PET láhev 
či linoleum). Tmavost kouře a jeho 
zápach jednoznačně hovořily o 
zhoršené kvalitě spalování. Namě-
řené koncentrace prachu byly při-
bližně deset až stokrát vyšší než 
při spalování suchého dřeva. Stej-
ně tak dramaticky naroste množ-
ství polycyklických aromatických 
uhlovodíků, včetně prokazatelně 
karcinogenního B(a)P. Odpadky 
obsahují rozumné množství ener-
gie, ale kvalitně se dají spálit pou-
ze v zařízeních k tomu určených 
(spalovny), kde je spalovací proces 
řízen a spaliny jsou následně do-
statečně vyčištěny.

4. NASTAV REGULAČNÍ KLAPKY 
TAK, ABY VZDUCH MOHL  
K PALIVU, OHEŇ NEDUS
V palivu hoří hořlavina, která je z 
převážné části tvořena uhlíkem a 
vodíkem. Hoření je doprovázeno 
uvolňováním energie, takže pla-
men a spaliny mají vysokou tep-
lotu. Konstrukce kamen a kotlů 
umožňuje teplo z plamene a spa-

lin použít pro vytápění obytných 
místností nebo ohřev topné vody.

Pro kvalitní spálení jednoho ki-
logramu dřeva a uhlí je potřeba do 
kamen či kotle přivést přibližně 
10 m3 vzduchu. Pokud se kyslík k 
hořlavině nedostane v potřebném 
množství, shoří hořlavina pouze 
částečně nebo vůbec. Tím se snižu-
je míra využití energie paliva a také 
se zvyšuje produkce znečišťujících 
látek. Oheň potřebuje vzduch, nej-
horší je kotel naložit a zavřít všech-
ny přívody spalovacího vzduchu. 
Ono to sice vydrží až do rána, ale 
účinnost spalovacího procesu je 
velmi malá a produkce znečišťu-
jících látek velká. Skutečnost, že 
kouř z komína není viditelný, ještě 
nezaručuje, že spalování je kvalitní.

5. PŘIKLÁDEJ RADĚJI ČASTĚJI 
MENŠÍ DÁVKU PALIVA NEŽ JEDNU 
VELKOU ZA DLOUHÝ ČAS  
(NEPLATÍ PRO AUTOMATY A 
ZPLYŇOVACÍ KOTLE)
Jeden ze základních rozdílů mezi 
moderními automatickými kotly 
a starými prohořívacími je ve více 
než řádově rozdílném množství 
paliva, které právě hoří ve spa-
lovací komoře. Je to dáno rozdíl-
ným způsobem dopravy paliva. 

U prohořívacího kotle je celá 
dávka paliva pro jednu spalovací 
periodu (několik hodin) přiložena 
najednou do spalovací komory (de-
sítky kg paliva). U automatického 

kotle je palivo do spalovací komo-
ry dopravováno postupně (perio-
da dopravy je v desítkách sekund) 
a množství paliva ve spalovací ko-
moře je o dva řády menší (stovky 
gramů) než u prohořívacího kotle.

Palivo v ohništi prochází těmito 
fázemi: ohřev, usušení (odpaří se 
voda), uvolnění prchavé hořlaviny 
(plamen) a hoření odplyněného 
zbytku (uhlík – koks, dřevěné uhlí). 
Tyto fáze se různě překrývají, ale se 
zvětšující se dávkou paliva dochází 
k zvýraznění přechodu jednotli-
vých fází, takže kvalita spalování je 
u prohořívacích kotlů výrazně horší 
než u kotlů automatických. Pokud 
budeme palivo do prohořívacího 
kotle přikládat častěji po menších 
dávkách a k hořlavině se dostane 
dostatek vzduchu (nedusit), bude 
kvalita spalování lepší. 

Ve starém kotli se dá topit buď 
zcela špatně, nebo trochu lépe. Ale 
i když se budete snažit sebevíc, 
staré kotle budou ovzduší znečiš-
ťovat vždy řádově více než moder-
ní kotle. Starý kotel ročně vypustí 
do ovzduší přibližně 50 až 300 kg 
prachu. Nové kotle jsou podstatně 
kvalitnější, a pokud jsou správně 
provozovány (samozřejmě, že se 
dají také provozovat špatně), po-
tom za rok do vzduchu vypustí 
méně než 15 kg prachu. Zlepšení 
nastane také u dalších škodlivin.

Dobré     r a dy

POKRAČOVÁNÍ V PŘÍŠTÍM VYDÁNÍ

Uzávěrka pro příjem inzerce je vždy v pátek ve 12.00 hodin.

TŘINECKÝ
TRZYNIECKI

KDE NÁS NAJDETE KAŽDOU STŘEDU A ČTVRTEK Zájemci o inzerci na stránkách  
Třineckého hutníku mohou každou 

středu a čtvrtek využít služeb naší in-
zertní kanceláře ve městě Třinci. Inzerá-
ty přijímáme v pobočce na ulici 1. máje 

276 (naproti vodárně a optice Alfa), 
Třinec-Staré Město:

	 – ve středy od 14.00 do 18.00 hodin	
	 – �ve čtvrtky od 8.00 do 12.00 a od 

12.30 do 16.00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Třinec

Pohotovost pro dospělé. . . . . . . . . .          558 309 403

Po – Pá. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      17.00 – 21.00

So, Ne, svátky (příjmové oddělení). . . .   8.00 – 20.00

Pohotovost pro děti. . . . . . . . . . . . .             558 309 214

Po – Pá. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      17.00 – 21.00

So, Ne, svátky (dět. ambulance). . . .    8.00 – 20.00

EMAIL: inzerce.hutnik@trz.cz

     WSPOMNIENIE    

„Kto w sercach i myślach żyje,  
nigdy nie odszedł”.

Dnia 26 października minie  
trzecia bolesna rocznica,  

kiedy odszedł z grona rodzinnego 
nasz Drogi Mąż, Tatuś, Dziadek,  

Teść, Brat i Szwagier 
śp. FRANTIŠEK KÖNIG

z Oldrzychowic.  
Z miłością i szacunkiem wspominają 

żona Anna, córki Monika i Lenka  
oraz syn Edward z rodzinami.

     WSPOMNIENIE    

„Kto w pamięci i w sercach żyje,  
nie umiera”.

Dnia 28 października  
minie 10. rocznica zgonu  

naszego Kochanego
śp. FRANCISZKA SIEDLOKA

z Oldrzychowic.  
Z szacunkiem i miłością wspomina 

najbliższa rodzina.

     VZPOMÍNKA    

Kdo lásku a dobro rozdával,  
ten v našich srdcích žije dál.
Dne 29. října uplyne 20 let,  

kdy nás navždy opustil  
náš milovaný táta, pan

PAVEL SZTEFEK
z Bystřice, bývalý pracovník TŽ.

21. března 2019  
si připomeneme 40. výročí úmrtí  

naší drahé maminky, paní
HELENY SZTEFKOVÉ,

která nás opustila v 53 letech  
svého života. S úctou a láskou  

vzpomínají a nikdy nezapomenou 
dcera Bronka, vnuk Tomáš,  

synové Pavel, Rudolf a Jiří s rodinami.

     VZPOMÍNKA    

Čas ubíhá a nevrací, co vzal,  
jen vzpomínka na Tebe zůstává dál.

Dne 29. října si připomeneme  
22. smutné výročí úmrtí pana

JANA MACHA
ze Stříteže. S láskou a úctou  

stále vzpomínají dcery a synové  
s rodinami.

     VZPOMÍNKA    

Čas plyne a vzpomínky zůstanou.
Dne 29. října  

si připomeneme 10. výročí úmrtí 
pana

FRANTIŠKA MENDROKA
z Třince.  

Za tichou vzpomínku děkuje  
dcera s rodinou.

     VZPOMÍNKA    

Dne 30. října  
si připomeneme 5. smutné výročí, 

kdy nás po těžké nemoci  
navždy opustil náš drahý a milovaný,

ANTONÍN GUZDEK
z Českého Těšína,  

bývalý zaměstnanec  
Energetiky Třinec.  

Kdo jste jej znali a měli rádi,  
vzpomeňte s námi.  

S láskou a úctou vzpomínají  
manželka a děti.  

Nikdy nezapomeneme.
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18 a 
18 b 

AUTO – MOTO

VÝKUP A EKO LIKVIDACE AUT 
AUTOVRAKOVIŠTĚ MILATA 
VŠECHNY SLUŽBY ZDARMA 

MAXIMÁLNÍ VÝKUPNÍ CENY! 
www.milata.cz 607 70 33 11

Prodám Š Fabii 1,2 HTP combi, r. v. 2006, 
134 tkm. Info po tel. 731 241 448.

Prodám Seat Ibiza 1,2 HTP, r. v. 2004. Info 
po tel. 731 241 448.

Výkup aut a přívěsných vozíků, i na LPG. 
Platba hotově. Tel. 608 877 026.

Koupím moped, pionýr, Jawu 250, 350, 175, 
skútr ČZ, pérák a ND, Š 1000 MB, 110 R, 
Spartak, Octavia apod. 605 482 445.

Prodám brzděný nákladní přívěs s plach-
tou do 750 kg, r. v. 2012. D-3 m, š-1,5 m, 
v-1,7 m. Cena 27 000 Kč. T. 602 750 347.

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE VOZIDEL,  
VOZÍKŮ A MOTOCYKLŮ 

ODTAH, LIKVIDACE, ODHLÁŠENÍ 
NA ÚŘADĚ ZDARMA. 731 581 469 

www.Carsch-auto.cz

KOUPĚ

Koupím starož. 732 996 145.

Koupím staré rybářské náčiní. Tel. 727 892 
322.

PRODEJ

Prodám matraci 200x90x13, cena 900 Kč. 
Tel. 604 813 140, email: sikope@seznam.cz

Prodám 4kolovou vlečku za traktor, štěpko-
vač Mounfield, 1pístový kompresor dom. výr. 
na 380 V. Tel. 603 370 615.

Prodám automat. pračku zn. Zanussi, stáří 
5 let, plně funkční. Cena 1500 Kč. Tel. 792 
362 205.

PLETIVO – PLOTY 3nec 
dovoz zdarma 

www.pletivo3nec.eu 

Tel. 724 062 293
Prodám zachovalá kuchyňská kamna. Levně. 
Tel. 774 094 854.

Prodám zbytek stavebního řeziva, hranoly 
100x100mm, krokve 100x160mm, délka 
4-6m. Cena 4500 m³. Tel. 773 760 475.

Prodám po domácku vyrobenou motorovou 
pilu (cirkulárku) za 5000 Kč. Volejte 731 898 
688.

PLETIVO – TŘINEC 
prodej – realizace 

www.pletivo-trinec.cz 
Tel. 725 944 049

Prodám 2 letošní kamerunské ovce. Tel. 731 
985 924.

Prodám 2 ovce na porážku. Ruším chov. Tel. 
732 483 171.

Prodám 2 starší ovce. Cena 1000 Kč/ks. Tel. 
736 704 618.

Prodám jehňata. Tel. 558 353 051, 736 679 
466, volat po 19. hod.

Prodám mladé kalifornské králíky. Tel. 732 
808 432.

Prodám mladou ovečku na chov. Cena 
dohodou. Tel. 734 182 053.

Prodám selata, cca 20 kg. Puńców, Polsko, 
tel. +480 512 220 178.

Prodám vykrmená prasata. T. 721 389 050.

Krmný chléb a pečivo, suché těstoviny – 
nevaří se, pro drůbež, psy atd. Tel. 777 542 
535.

Prodám ovci, ovečky a berany (chov – 
maso). Tel. 603 370 615.

MED od včelaře. 605 474 495.

Pšenice, kukuřice, mačkaná pšenice, hrubší 
kukuř. šrot, cukrovarské řepné řízky. Info: 
777 542 535.

Prodám meruňky kanadské pro naše pod-
mínky, med tmavý. Tel. 775 348 611.

Prodám IBC kontejnery na vodu – 1000 l, 
palivové dřevo, krmné nudle, selata, prasata, 
telata... 603 427 802.

DOMY – BYTY – CHATY

Koupím dům, chatu, případně pozemek. Tel. 
704 387 724.

Koupím domek 3-4+1 se zahradou, okolí 
Třinec, Jablunkov a Bystřice. Platím hotově. 
Tel. 608 166 855. Nejsem RK.

Koupím rodinný dům nebo chatu. Nejsem 
RK. Tel. 775 221 281.

Na prodej dům v Gutech 2+1 se zahradou 
1700 m², polosamota Cena 700 000 Kč. Tel. 
774 330 040.

Prodám podsklepený domek, se zahradou, 
garáží v Třinci, u lesa, cena 2 080 000 Kč. 
Tel. 774 110 070.

Prodám podsklepený dům, s lesem, zahra-
dou a chatou, na polosamotě v Návsí, 8 let 
po kolaudaci, celková výměra 8000 m², za 
cenu 2 799 000 Kč. Tel. 774 110 070.

Hledám RD v Třinci, do 3 mil. Tel. 775 774 
644.

Koupíme byt v Třinci nebo okolí, i v pův. sta-
vu. Děkujeme za nabídky. Tel. 734 477 551.

Nabízíme na prodej družstevní byt 2+1 po 
rekonstrukci v Českém Těšíně. 740 000 Kč. 
777 186 554.

Prodám byt 4+1 s lodžií na Sosně, 1 399 
000 Kč. Tel. 608 411 305.

Hledám byt v Třinci. Tel. 775 774 644.

Hledám byt 2+1 v Jablunkově. Tel. 775 774 
644.

Nabízím 2+1 v Třinci, cena 990 000 Kč. Tel. 
775 774 644.

Nabízím pronájem bytu 1+kk v Jablunkově. 
Tel. 775 774 644.

Nabízím pronájem bytu 3+1 v Třinci. Tel. 
775 774 644.

Od 1. 12. 2018 pronajmeme 2pokojový byt + 
kuchyň v Třinci na Terase. Byt se nachází v 6. 
patře s výtahem, je po úplné rekonstrukci se 
zastřešeným balkonem. Zájemci volejte  
+420 606 749 840, popř. +420 602 596 350.

Koupím starou roubenku v Beskydech, 
nejlépe na samotě, i k rekonstrukci. 
Nejsem RK! Tel. 604 391 361.

Prodáme podsklepenou chatku 2+1 v Třinci 
Lyžbicích s pozemkem 367 m². Cena doho-
dou. 777 186 554.

GARÁŽE – POZEMKY

Koupím garáž na Borku. Tel. 792 254 904.

Na prodej stavební pozemek v Třinci 
1365 m², včetně st. povolení. Cena dohodou. 
Tel. 774 330 040.

Na prodej stavební pozemek u Třince 
1700 m². Cena 450 000 Kč. Tel. 774 330 040.

Prodám stavební pozemek v Třinci, 1440 m², 
cena 425 000 Kč. 608 411 305.

Nabízíme k prodeji stavební pozemek v 
Třinci-Lyžbicích, Kamionka, Požárnická 1, po-
zemek je rovinného tvaru o rozloze 817 m² a 
je přístupný z místní komunikace. Je možnost 
napojení na el. síť, vodovod a plynovod. Tel. 
723 731 930.

Hledám stavební pozemek v Třinci, Vendry-
ni, Bystřici, Oldřichovicích a Neborech. Tel. 
775 774 644.

Stavební parcela v Dolní Lomné možnost 
výstavby dvou rod. domů. IS u pozemku. 
Cena 1 300 000 Kč. Tel. 777 186 554.

OSOBNÍ

Muž, 73 let, hledá paní k seznámení od 50 
do 69 let. Samota je zlá. Český Těšín, tel. 735 
095 437.

RŮZNÉ

Farma Worek hledá do nájmu pozemky. Tel. 
776 621 258.

Hledám paní pro úklid bytu nebo i pomoc v 
domácnosti. Jablunkov a okolí. Info tel. 732 
940 205, po 20. hodině.

Hledáme paní na střídavou péči o invalidní-
ho vozíčkáře – Třinec. Tel. 724 417 549.
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Vyzkoušejte různé druhy mořských ryb! 
Kupte si jen tolik, kolik sníte, žádná velká 
balení – vše na váhu! Ryby celé, kuchané, filé 
kvalitní a bez přidané vody. Dary moře, nám. 
TGM, Třinec.

Přijímáme děti ve věku 2 – 6 let  
do nové dětské skupiny 

SEDMIHLÁSEK 
(alternativní školka) 

na Karpentné – se zahradou, u lesa.  
Individuální přístup  

v malém kolektivu. Přihlášky na:  
ds@sedmihlasek.eu, tel. 604 258 396.

DOUČÍM MATEMATIKU (SŠ, VŠ).  
T. 733 617 349.

LYŽAŘSKÉ VYBAVENÍ 
Nové zboží pro novou sezonu, použité  
i nové. Lyže, lyžáky, běžky a další doplň-
ky. Kde? ZŠ Třinec Sosna (vchod  
ze dvora, 1. p.). Kdy? PO – PÁ od 14  
do 17 h. Tel. 776 109 009. Těšíme se na 
vaši návštěvu.

PŘENECHÁM ZAVEDENOU  
REKLAMNÍ AGENTURU. 
26 let na trhu. Odstupné dohodou. V 
případě zájmu volejte 725 740 128.

Napeču tradiční domácí cukroví na Vánoce. 
Tel. 776 299 393.

STK CAR 
– Vyřízení STK 

– Opravy sil. motor. vozidel 
Tel. 776 620 143

Přezouváme 4x pneu za 399 Kč. Nově 
provádíme geometrii náprav za 480 Kč! 
Auto-motoEvri, Družstevní 13, Třinec, 734 
339 653.

„Chcete-li se stěhovat, 
zkus Kurýra zavolat...“ 

777/22 66 84 
www.trinecky-kuryr.cz

Ekologická likvidace aut 
odtah zdarma, přijedu až k vám 

T. 777 333 973, p. Strouhal

BOSSCAR – Autoprodej, Autopůjčovna i 
9místné, Autoservis, www.bosscar.cz

Kvalitní skútry zn. PEUGEOT. 
Autorizovaný prodej a servis 

MOTOZÁKLADNA TŘINEC 
Prodej: 777 226 684 
Servis: 774 194 197

Odvoz stavebního odpadu,  
přistavení kontejneru, 

přeprava stavebního materiálu. 
Tel. 723 020 473.

Terénní úpravy, zemní a výkopové práce 
traktobagrem JCB3 CX. Praxe 16 let. Tel. 604 
256 858.

Zednické práce, rekonstrukce koupelen, 
obklady, dlažby, sádrokarton, instalace, 
dlouholetá praxe, kvalitní provedení. 607 
815 201.

R E N O V A C E  V A N 
Tel. 776 192 113

J.F.J. BIZOŃ 
STAVBY A OPRAVY 
KACHLOVÉ PECE 

KRBY 
Tel. 0048 697 604 049

TEČE TI STŘECHA, 
KAPE TI DOMŮ? 

Volej 0048 609 852 057.  
Opravujeme všechny druhy střech.

Střechy – krovy a střešní krytiny  
za dobrou cenu.  

Grzegorz Kawulok, Jaworzynka 780. 
Tel. 0048 506 101 024.

FIRMA SLÍVA spol. s r.o. 
nabízí zateplení  

a izolace rovných střech PVC folií, 
včetně klempířských prací. 

Tel. 773 633 191

Oprava střech (garáže), výměna klemp. 
prvků. 605 465 957.

Sławomir Rucki – POKRÝVAČSKÉ, 
KLEMPÍŘSKÉ a TESAŘSKÉ PRÁCE. 

Stavby a rekonstrukce střech. 
Střešní krytiny za super ceny. 

Střechy na klíč. 
Tel. 704 107 726 

www.strechyrucki.cz
MALÍŘSKÉ, NATĚRAČSKÉ 

A LAKÝRNICKÉ PRÁCE 
– STĚRKOVÁNÍ, GOTELE. 

604 720 102.
Malířské a natěračské práce. Tel. 737 661 
704.

MALUJI – NATÍRÁM 
776 388 710

Zahájen prodej EKO briket – lisované  
z pilin obsahující 70 % tvrdé dřevo,  
bez chemických přísad. RUF 960 kg/ 
4600 Kč, válečky 1000 kg/4100 Kč.  
Cena i s dovozem. Tel. 777 752 408, 
borskia@seznam.cz

WOSZ s.r.o. nabízí: 
PALIVOVÉ DŘEVO, 

štípané i v metrech, dle objednávky. 
Dovoz zajištěn. 

Tel. 775 017 084.

JEWA s. r. o. 
PRODEJ PALIVOVÉHO DŘEVA:  
SMRKOVÉ ODKORY, ODŘEZKY, 

BRIKETY z tvrdého dřeva. 
Tel. 602 797 738

Prodám jasanové fošny. Tel. 774 348 500.

ODVOZ A LIKVIDACE  
ODPADNÍCH VOD A FEKÁLIÍ 

v Třinci a okolí. Cena 1000 Kč/5 m³, 
doprava 25 Kč/km, ceny bez daně. 

Objednávky volejte na 605 207 177.

Zahradnictví „Naše zahrada” v Oldřichovi-
cích (pod Burianem), tel. 773 023 519 – pro-
dej ovocných stromů a keřů, v stálé nabídce 
okrasné stromy a keře listnaté, jehličnaté, 
vzrostlé solitery. 
Od 20. 10. 2018 zahájen prodej trhaných 
jablek různých odrůd. Otev. doba: po až pá 
od 8 do 17, v so od 8 do 13 hod.

Zahradnictví Bystřice 
Zahájen prodej ovocných stromů a keřů, 
vhodných do našich podmínek, v Bystřici 
u tratě, bývalý „Holzplatz“. Po – Pá 9-16 

hod., So 9 – 12 hod. Tel. 777 313 001.

Wykończenia wnętrz, roboty ogólnobu-
dowlane, tanio i solidnie. Tel. 0048 789 345 
501.

PŘEVÍJENÍ ELEKTROMOTORŮ.  
Tel. 731 610 804.

SERVIS do 24 hod. 
– záruční a pozáruční servis  

chladniček a mrazniček. 
Diagnostika plnění a dezinfekce  

autoklimatizací. 
Tel. 603 226 504, Kučera.

Hodinový manžel – opravy. Tel. 727 874 906.

1 pracovník-mnoho řemesel!!! 
Skoro vše zvládneme udělat  

ve Vaší firmě, RD, bytě, chatě,  
chalupě, zahradě. Nátěry, malování, 

dlažby, podlahy, 
opravy a mnoho jiného. 

Zdarma přijedeme,  
určitě se dohodneme. 

Stačí prozvonit 725 70 90 67

Wilmont – Hodinový manžel. Údržba a opra-
vy domů, bytů i zahrad. Jablunkov, Třinec a 
okolí. Tel. 792 378 528.

Servis  
všech typů oken a dveří. 

Tel. 775 221 281.

Montáž, servis TV, R, SAT antén. Tel. 608 
856 565.

„Koberec či sedačka 
– vyčistit je brnkačka!“ 

777/22 66 84 www.trinecky-kuryr.cz

Nejlevnější čištění koberců a čalounění. Tel. 
604 123 592.

Žaluzie, síta proti hmyzu a opravy. Čalounic-
tví Starý 558 357 232, 603 355 496.

Žaluzie s montáží, síta a opravy. Tel. 604 
192 092.

Adventní zájezdy s průvodcem: 
1. 12. Wroclaw – 690 Kč, 7. 12. Vídeň – 
690 Kč, 8. 12. Krakow – 590 Kč, 8. 12. 
Wroclaw – 690 Kč, 15. 12. Krakow – 590 
Kč, 15. 12. Wroclaw – 690 Kč. 
CK A-Z TOUR, Třinec, Staroměstská 592 
(naproti záchytce), tel. 558 986 800-2, 
Č. Těšín, ul. Odboje, tel. 558 711 804, 
www.ckaztour.cz

ADVENTNÍ ZÁJEZDY 8. 12.,15. 12. 
KRAKÓW 600 Kč, WROCŁAW 700 Kč 
BRATISLAVA 780 Kč, VÍDEŇ 750 Kč 

BENFICA.cz, 558 331 959

Komerční objekt na Hrčavě i se stavebním 
pozemkem 8800 m². Voda a el. u pozemku. 
Cena dohodou. 777 186 554.

Nabízíme půjčky 4 – 150 000 Kč. Každý 
den, i v sobotu a neděli. Hledáme obchodní 
zástupce. Tel. 705 264 549, 732 756 000.

ZAMĚSTNÁNÍ NABÍZÍ

Firma Arten Bohemia s.r.o. hledá pracovníky 
na pozici pracovník v dřevovýrobě, čalouník. 
Jedná se o práci na plný úvazek s platem od 
14 900 Kč – 20 000 Kč. Místo výkonu práce 
je 739 81 Milíkov 347. Pokud vás nabídka 
práce zaujala, můžete zavolat na telefonní 
číslo 777 221 357 nebo poslat e-mail na 
arten@arten.cz.

Přijmu technika pro montáže a servis EZS a 
CCTV na VPP i HPP. Info: 737 832 844.

Nabízíme místo řidiči na HPP, částečný 
úvazek i brigádně. Velmi dobré platové 
ohodnocení, firemní benefity. Poža-
dujeme ŘP sk. C, E výhodou. Jedná se 
o vnitrostátní dopravu, okolí Třince, 
víkendy volné. Zájemci volejte na tel. č. 
602 741 691 nebo zašlete životopis na 
mslow@seznam.cz

PODNIKATELSKÁ INZERCE
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Váš inzerát na tomto místě o této velikosti za necelých 250 korun bez DPH?
JISTĚ!

Informujte se v Třineckém hutníku, tel.: 558 532 103, 602 514 250, 
e-mail: inzerce.hutnik@trz.cz

VAŠE SDĚLENÍ SE DOSTANE DO RUKOU AŽ 30 TISÍC ČTENÁŘŮ TŘINECKÉHO HUTNÍKU!

Senioři mají své body

REGION Hned na třech místech 
v regionu nabízí své služby Seni-
orPointy. Jsou to kontaktní cent-
ra určená pro lidi v důchodovém 
věku, která jim pomůžou zorien-
tovat se v dnešním světě.

Jako první se otvíral SeniorPo-
int v Jablunkově, a to v úterý 2. říj-
na. Sídlí na Mariánském náměstí 
1 v budově JACKi. Senioři tam mo-
hou přijít každou středu od 7.30 
do 16 hodin.

Svou poradnu mají také dů-
chodci z Českého Těšína. Tamní 
kontaktní místo otevřeli zástupci 
kraje a města v budově Centra so-
ciálních služeb, tedy v domově pro 
seniory na Sokolovské ulici. „Jsem 
rád, že se nám podařilo nalézt pro-
story, které budou vyhovovat ze-
jména starším lidem. Chtěli jsme, 
aby se do nich dalo dobře dostat a 

aby byly bezbariérové. Značná část 
seniorů je navíc na prostory Do-
mova důchodců zvyklá,“ pověděl 
během otvírání starosta Českého 
Těšína Vít Slováček.

Město o SeniorPoint usilova-
lo delší dobu. Jak uvedla mluvčí 
radnice Dorota Havlíková, nyní 
se projekt podařilo uvést k živo-
tu díky vstřícnosti Charity Český 
Těšín, která na tomto kontakt-
ním místě spolupracovala s Mo-
ravskoslezským krajem. Zájemci 
tak budou moci zdejší společen-
sko-právně-poradenské zázemí 
využívat každé úterý a čtvrtek 
od 9 do 13 hodin.

SeniorPoint najdou lidé i v 
Třinci v budově třinecké knihov-
ny. Dveře seniorům jsou otevře-
ny v pondělí a středu, vždy od 8 
do 12 hodin.

Služby všech SeniorPointů 
jsou pro návštěvníky zdarma. 
„Je to myšleno jako místo, kam 
si staří lidé mohou přijít popoví-
dat, svěřit se se svými problémy. 
My tady klientovi sice nezajistí-
me konkrétní vyřešení jeho pro-
blému, ale přesně ho navedeme, 
kam má jít a na koho se obrátit,“ 
vysvětlovala Jana Malcová, kte-
rou najdou zájemci od příštího 
týdne právě v třineckém Senior- 
Pointu. Je sama v důchodovém 
věku a v Třinci se bude střídat 
ještě s jednou kolegyní, rovněž 
seniorkou.

„Dále lidem poradíme, kde 
jsou místní sdružení pro dů-
chodce, podáme informace o 
akcích, o přednáškách nebo tře-
ba i o registraci do slevové sítě 
Senior Pas. Pomůžeme s interne-
tem a také s chytrými telefony, 
se kterými má mnoho lidí stále 
problém,“ usmála se Jana Malco-
vá.

Na tomto principu fungují 
všechny SeniorPointy. „Jsem moc 
ráda, že u nás máme dvě kole-
gyně, které jsou rovněž v seni-
orském věku a mnohé věci tak 
přijmou s větším pochopením. 
Navíc postupem času budeme 
naše služby rozšiřovat,“ připojila 
se Miroslava Vápeníková z tři-
necké knihovny. Je ráda, že obě 
zařízení, knihovna i SeniorPoint, 
se mohou krásně doplňovat a vy-
tvoří tak příjemné místo pro trá-
vení volného času lidí v důchodo-
vém věku.	 (fm, mr)

V SeniorPointech důchodci naleznou potřebnou pomoc.	 Foto: MSK

Vyluštění křížovky z minulého vydání (staročeské přísloví): Čítat dávné jazyky a cizím rozumět dobře jest, však mateřsky třeba napřed umět. Vyluštění křížovky z minulého vydání (staročeské přísloví): Čítat dávné jazyky a cizím rozumět dobře jest, však mateřsky třeba napřed umět. 
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PRÁVNÍK RADÍ

Společná péče obou rodičů  
jako zajímavá alternativa
Mgr. ROMAN VEČEŘA 
ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ KADLUBIEC, STARZYK A PARTNEŘI

Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí 
a vzájemná podpora a pomoc. Co se však stane, když se představy 
manželů o společném soužití začnou rozcházet? V drtivé většině 
případů manželé bohužel dospějí až k rozvodovému řízení. Předtím, 
než dojde k samotnému rozvodu, se musí vyřešit mimo jiné vztahy 
rodičů k nezletilým dětem.

Přestože je ideálem tzv. nesporný rozvod, kdy se manželé dohod-
nou, jak na péči o nezletilé děti, tak na majetkovém vypořádání, 
je zde převažující počet případů, kdy rodiče svoji manželskou krizi 
řeší prostřednictvím soudních tahanic o nezletilé děti, v nichž navíc 
berou děti do pozice „rukojmích“ a používají je jako nástroj nátlaku. 
Praxe zná zejména tři možnosti – výlučná péče jednoho z rodičů, 
střídavá péče, či péče společná.

Společná péče obou rodičů představuje nejlepší uspořádání 
vztahů vzhledem k samotnému zájmu nezletilého dítěte. Základním 
předpokladem pro svěření do společné péče je dohoda obou rodičů 
– soud takovouto péči totiž nemůže nařídit sám ze své vůle. Vysoké 
nároky jsou kladeny na osoby obou rodičů a jejich schopnost se do-
hodnout, což předpokládá bezproblémovou kooperaci a vzájemnou 
komunikaci o výchově, výživě, osobním, sociálním a společenském 
rozvoji nezletilého dítěte. 

Společná péče není zákonem nijak vymezena, výsledkem samot-
ného soudního rozhodnutí je tak schválení dohody rodičů o spo-
lečné péči. Společná péče v zásadě zachovává chod věcí k nezletilým 
dětem, jako před rozkolem manželství, s tím, že nezletilé děti tímto 
nejméně utrpí.

A k čemu je taková úprava vlastně dobrá? Modelovou situaci 
představuje skutečnost, kdy rodiče, ač zcela přesvědčeni o tom, 
že již nadále nebudou setrvávat ve společném svazku, nechtějí 
tímto nepřiměřeně zatěžovat své nezletilé děti. Žijí ve společné 
domácnosti, a než se vyřeší jejich majetkové uspořádání, může být 
toto právě schůdná varianta, jak vzájemně fungovat. Samozřejmě 
se jedná i o urychlení celého procesu rozvodu manželství, kdy 
odpadají několikerá soudní stání, při kterých se za účelem určení 
péče a stanovení výživného zjišťují podrobně majetkové poměry, 
popřípadě schopnosti a možnosti jednotlivých rodičů se o dítě 
postarat atp. 

Společná péče by měla být nepochybně přípustná i v situaci, kdy 
manželé například bydlí v dostupné vzdálenosti a jsou schopni se v 
plném rozsahu podílet na všech aspektech své rodičovské odpo-
vědnosti k nezletilému dítěti. Důležitou roli hraje také pravidelné 
vzájemné informování se o zdravotním stavu, školních výsledcích a 
mimoškolních aktivitách dítěte.

Nemocnice Podlesí 
pořádá 20. Kardioden
TŘINEC, VENDRYNĚ Přední odbor-
níci na srdeční operace se sjedou 
ve středu 7. listopadu na jubilejní 
20. ročník Kardiodne do hotelu Vi-
tality ve Vendryni. Odbornou kon-
ferenci pro více jak 500 účastníků 
pořádá již tradičně Nemocnice 
Podlesí, člen skupiny Agel. Novin-
kou letošního ročníku bude pro-
pojení lékařské a sesterské sekce.

„Konference je primárně urče-
ná lékařům, ale jednotlivá témata 
i formy přednášek jsou přizpůso-
beny tak, aby jim bez problémů 
porozuměli i nelékařští zdravot-
ničtí pracovníci. Vyhověli jsme 
tak požadavkům sestřiček, které 
projevily zájem získat nový po-
hled na novinky z kardiooboru, 
především z hlediska lékařů. Le-
tos jsme proto poprvé sloučili 
sesterskou a lékařskou sekci do-
hromady,“ vysvětlila Marcela Ši-
mandlová, koordinátorka konfe-
rence a marketingová pracovnice 
Nemocnice Podlesí.

Konference je tematicky rozdě-
lená do tří částí – na Kardiologii, 
Kardiochirurgii a vaskulární inter-
venci a na Vybraná kardiologická 
témata. Jednotlivé bloky přitom 

vždy začínají úvodem do proble-
matiky, na který navazují speci-
alizované přednášky zaměřené 
především na diagnostiku a léčbu 
kardiovaskulárních onemocnění. 

Zájemci se mohou na konferen-
ci, která začne 7. listopadu v 8.30 
hodin a potrvá do 16 hodin, hlásit 
on-line přes portál kardioden.ne-
mocnicepodlesi.agel.cz, a to až do 
konce měsíce října.

Kardioden je postgraduální 
vzdělávací akce, jejímž cílem je 
seznámit lékaře a sestry se správ-

nými léčebnými metodami a s 
operačními postupy, které se po-
užívají při léčbě srdečních chorob. 
Pořádající Nemocnice Podlesí se 
již od roku 1993 specializuje na sr-
deční operace a nabízí komplexní 
léčbu srdce a cév pod jednou stře-
chou. Nemocnice se těší vysoké 
odbornosti a erudovanosti lékařů 
i společenské prestiži. Provádějí se 
zde specializované výkony v ob-
lasti kardiologie, kardiochirurgie, 
cévní a miniinvazivní chirurgie a 
endovaskulární terapie. 	 (LD)

Nemocnice Podlesí se na srdeční operace specializuje už od roku 1993.

Stanislav Jakus opouští politiku 
po osmadvaceti letech
JABLUNKOV Po osmadvaceti le-
tech, ať už v křesle zastupitele, 
radního či ve funkci místosta-
rosty, ovlivňoval chod nejvýchod-
nějšího města. Stanislav Jakus se 
nyní s komunální politikou loučí 
a těší se na volný čas, který s se-
bou přináší seniorský věk. Bude 
se věnovat koníčkům, práci okolo 
domu a na zahradě, rodině i oblí-
benému cestování.

„Je to neuvěřitelné, ale do ko-
munální politiky jsem vstupoval 
již v roce 1990, tehdy za Občan-
ské fórum,“ zavzpomínal dosa-
vadní místostarosta Jablunkova 
Stanislav Jakus, který většinu své 
politické kariéry spojil se Sdru-
žením nezávislých kandidátů. Po 
boku tehdejšího starosty Petra 
Sagitaria rozhodoval o rozvoji 
města od roku 1998 po celá tři 
volební období. Po čtyřleté od-
mlce, kdy působil jako zastupi-
tel, se opět vrátil do křesla mís-
tostarosty a poslední čtyři roky 
ve vedení města byl „parťákem“ 

pro současného starostu Jiřího 
Hamroziho.

Po dlouhé době působení v 
jablunkovské politice přichází 
hodnocení. „Osobně bych ocenil 
snahu města a především tehdej-
šího starosty Petra Sagitaria ve 
výstavbě obchvatu. Byl to stěžej-
ní projekt, ovšem nebylo moc pe-
něz na velké investice. Proto bylo 
důležité přesvědčit ministerstva 
o potřebnosti této nové trasy, jež 
by ulevila od těžké dopravy pro-
jíždějící skrze naše historické ná-
městí. To se podařilo a 19. ledna 
2006 se začalo stavět. Uvedl bych 
také rozsáhlou investici Revitali-
zace Olše, byla to opravdu nároč-
ná akce, finančně jsme krváceli. 
Počkat musely nové chodníky, 
komunikace, což bylo těžké li-
dem vysvětlovat, když projekt, 
tedy kilometry kanalizace, neby-
lo vidět,“ přiblížil s tím, že role 
vedení města je složitá právě v 
tom, že hraje jakéhosi mediátora 
a prostředníka, který na jedné 

straně poslouchá názory, připo-
mínky, náměty i kritiky občanů, 
na straně druhé se je pak snaží 
uvádět v život v rámci zákonných 
možností. 

A co dlouholetému místosta-
rostovi komunální politika dala? 
„Změnila mi život, člověk měl 
možnost setkávat se se zajímavý-
mi lidmi, rozhodovat o důležitých 
věcech, být u rozvoje Jablunkova,“ 
komentoval. Při zpětném přemí-
tání o práci na radnici padá také 
otázka, zda se napříč historií 
najde něco, co by změnil. „Jsem 
životní optimista, a pokud mám 
hodnotit, musím říct, že bych za 
tu dobu žádné rozhodnutí ne-
změnil. I když některá z nich pro 
budoucnost města nedopadla nej-
lépe, ve své době to, věřím, bylo 
tím nejlepším, co jsme mohli pro 
město udělat,“ zamyslel se. 

Nyní je na čase předat štafe-
tový kolík komunální politiky 
dál. Podle Jakuse má město dob-
ře našlápnuto, připravena je řada 
projektů a je jen na novém za-
stupitelstvu, jak nasměřuje další 
rozvoj téměř 6tisícového města. 
„Věřím, že zastupitelé budou po-
kračovat v připravené cestě, budu 
jim držet palce v jejich práci. 
Jablunkovanům bych popřál větší 
klid, doba je nervózní a nálady, ač 
životní úroveň není špatná, jsou 
negativní. Když si uvědomíme, že 
náš život není věčný, měli bychom 
si užívat každý den. K tomu je ov-
šem nutná tolerance, pochopení 
druhých, slušnost,“ popřál Jakus, 
který se v důchodu bude věno-
vat svým koníčkům – sborovému 
zpěvu, rekreačnímu sportu a čas 
bude trávit také se svou rozrůsta-
jící se rodinou. 	 (pm)Stanislav Jakus (vpravo) a Petr Sagitarius vedli město 12 let.	Foto: archiv města

Fotili jste babí léto? 
Podělte se o své snímky

Nebývale teplému a dlouhému ba-
bímu létu jsme zamávali na roz-
loučenou, nicméně mnozí z nás 
si ho zvěčnili na fotkách. Byla by 
však škoda nechávat si je pouze 
pro sebe.

Pokud jste si také nafotili kou-
zelné barevné scenérie v přírodě, 
děti zářící v paprscích podzim-
ního slunce nebo třeba čtyřno-
hé mazlíčky v parku či kuriózní 
kousky plodů vaší zahrádky, bu-

deme rádi, když se o fotky podě-
líte s ostatními čtenáři. Posílat 
nám je můžete mejlem na adresu 
hutnik@trz.cz do neděle 4. listo-
padu. V předmětu zprávy uveďte 
Babí léto a v mejlu nezapomeň-
te napsat své jméno a příjmení. 
Vybrané snímky zveřejníme v 
některém z příštích vydání Tři-
neckého hutníku a jejich autory 
odměníme. Těšíme se na vaše za-
jímavé fotografie. 	 Redakce

Inspirací kolem nás je nepřeberně.	 Ilustrační foto

Z ajímavo  sti
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EXTRÉMNÍ PŘEKÁŽKOVÝ BĚH Tomáš Suszka se před začátkem roku rozhodl systematicky připravovat na extrémní překážkový běh a výsledky se dostavují 
velmi rychle. Sedmadvacetiletý závodník se vklínil mezi českou špičku, se kterou se minulý týden zúčastnil mistrovství světa v Londýně.

Suszka září v překážkovém běhu
LUBOŠ ČERNEK

Extrémní překážkový běh je tes-
tem síly, odolnosti i rychlosti. 
Závodníci například přelézají zdi, 
plazí se pod ostnatým drátem, 
šplhají po lanech, ručkují po ty-
čích, nosí pytel s pískem. Navíc se 
překážky zdolávají v náročných 
terénech. Běhá se bahnem, v kop-
cích, po kamenité stezce nebo v 
korytech řek.

„Záleží na fantazii organizátorů. 
Každé stanoviště hlídá kontrola, a 
pokud danou překážku nesplním, 
následuje trest jako angličáky, chů-
ze po rukou, tahání břemen nebo 
časová penalizace. Když starším 
lidem popisuju, co obnáší závod a 
jaké překážky překonáváme, říkají 
mi, že tohle na vojně dělali také,“ 
přibližoval Suszka.

V našem regionu se organizu-
je tento typ závodu pod názvem 
SteelRun (v rámci akce MajDay), 
který si letos také vyzkoušel. „Ale 
je to trochu odlišné. Překážky 
jsou jednodušší a běhá se ve dvo-
jicích,“ pokračoval Suszka, který 
se k extrémnímu překážkovému 
běhání dostal náhodou.

„Přítelkyně nás přihlásila do 
štafetového závodu. Mezitím ale 
otěhotněla, tak jsem běžel sám. 
Chytlo mě to, navíc jsem skončil 
v kategorii rekreačních sportovců 
třetí,“ vysvětlil.

Zrovna hledal variantu, jak by 
vyplnil mezeru po konci kariéry 

ve florbale, ve kterém odehrál ně-
kolik extraligových sezon.

„Každý den po práci jsem rychle 
hupsnul do auta, abych stihl tré-
nink v Ostravě, a domů jsem se vra-
cel kolem půlnoci. Ráno jsem vstá-
val na šestou, dělám ve stavební 
firmě, deset hodin jsem na nohou. 
To byl dlouhodobě neudržitelný 
kolotoč a stěhovat se do Ostravy a 
hledat si tam zaměstnání jsem ne-
chtěl. Žiju v Nýdku rád,“ pokračoval 
Suszka, který se v dětství věnoval v 
Třinci i hokeji a fotbalu.

První dva roky ale závodil jen 
pro zábavu. „Stihl jsem pět šest 
soutěží za sezonu, přesto jsem 
končil v první dvacítce z 500 až 
1000 účastníků. Říkal jsem si, že 
nejsem daleko od české špičky a 
že když se budu systematicky při-
pravovat, mohl bych se na ně do-
táhnout. Našel jsem si kondičního 
trenéra. Sestavuje mi týdenní 
plán, přičemž jeden z šesti trénin-
ků máme společný,“ dodal.

Do té doby Suszka běhal spíše 
podle pocitu. „Dal jsem si patnáct 

kilometrů a tím to haslo. Teď v 
trénincích stále hlavně běhám, ale 
je to pestřejší i šílenější. Zhrozil 
jsem se, když jsem viděl v plánu, 
že mám uběhnout 8 x 2000 metrů. 
Navíc v určitém časovém limitu a 
podle tepové frekvence. Ale vidím 
výsledky. Když jsem s intervalový-
mi úseky začínal, měl jsem kilák 
nad čtyři minuty, zatímco po dvou 
a půl měsících jsem čas stáhnul na 
3:20 až 3:30,“ dodal.

Na stodole si vymezil i prostor 
na posilování. „Nic velkého. Ideál-
ní příprava na sílu jsou shyby, pro-
to jsem si pod střechou vytvořil 
z trámu hrazdu. Mám na ní zavě-
šené dřevěné koule, krátké tyče. 
Dodržuju i životosprávu. Tvrdý 
alkohol nepiju vůbec, pivo maxi-
málně desítku,“ podotkl Suszka. 
„Také dbám na odpočinek, sna-
žím se mít dva dny v týdnu volné. 
Pracuju manuálně, a když jsem 
trénoval častěji, výsledky se ne-
zlepšovaly, protože tělo nebylo 
odpočaté,“ objasnil.

ŽIVOTNÍ VÝSLEDEK NA MS 
VYSTŘÍDALO UTRPENÍ
Tomáš Suszka považoval do minu-
lého týdne za svůj největší úspěch 
v extrémním překážkovém běhu 
čtvrté místo z mistrovství ČR ve 
sprintu (20 překážek na tříkilo-
metrové trati). Výsledkem se no-
minoval na světový šampionát, 
kde obsadil ve stejné disciplíně 
43. příčku v nejprestižnější kate-
gorii Elite.

„Nevěděl jsem, co od sebe a zá-
vodu čekat. Na mistrovství světa 
jsem startoval poprvé a v polovi-
ně září jsem prodělal angínu, bral 
jsem antibiotika. Kvůli tomu jsem 
stihl za poslední měsíc jen deset 
tréninků. Z Čechů jsem ale dosá-
hl čtvrtého nejlepšího času. Je to 
další z mých životních výsledků,“ 
těšilo Suszku. Následující den se 
ale jeho tělo vzpíralo a patnácti-
kilometrovou trasu se sto překáž-
kami dokončil se sebezapřením.

„Musel jsem dokončit všech 
sto překážek, abych byl klasifiko-
vaný,“ uvedl Suszka, který závod 
protrpěl. „Na pátém kilometru 
jsem chytil křeč do pravého lýt-
ka a ve zbytku závodu mě už ne-
pustila. Uvažoval jsem, že vzdám, 
ale přemohl jsem se. Mistrovství 
světa přece nemůžu zabalit. Skon-
čil jsem na 121. místě s časem 
2:17:14, který je z mého pohledu 
naprosto katastrofální. Ale, jak už 
jsem ti před závodem říkal, mojí 
největší předností je, že když ne-
můžu, kousnu se. Jsem soutěživý. 
Mám teď dobrý pocit, že jsem se 
překonal, to je někdy více než vý-
sledek,“ dodal.

Tomáš Suszka se letos zúčast-
nil šesti závodů Českého poháru, 
to je zhruba jedna čtvrtina. „Chtěl 
bych si ho jednou zkusit celý, ale 
je to finančně náročnější. Startov-
né je 800 až 1500 korun na závod, 
plus musím přičíst náklady na do-
pravu a boty. Pět párů za sezonu 
zničím,“ uzavřel.

Tomáš Suszka podézá ostatný drát.	 Foto: archiv T. Suszky

Velká cena Třince v zápase zůstala doma
ZÁPAS Pohár za triumf ve 47. roč-
níku Velké ceny Třince v řecko-
-římském zápase zůstal doma. 
Na turnaji se postavilo na stupně 
vítězů v jednotlivých kategoriích 
devět z třinácti třineckých zá-
pasníků.

„Výsledek mě ani nepřekvapil, 
měli jsme nejpočetnější družstvo. 
Potěšily mě ale jednotlivé výkony, 
někteří zápasili úplně špičkově. 
Kluci potvrdili, že se za poslední 
rok hodně zlepšili. Pomáhá jim v 
rozvoji, že pravidelně nastupují v 
první lize družstev mužů (nejvyš-

ší soutěž). Máme tam nejmladší 
tým, ale svádí s dospělými vyrov-
nané souboje, často je i poráží,“ 
uvedl trenér třineckého oddílu 
zápasu Libor Lipowski.

Svou kategorii suverénně 
ovládli Adam Göllner a Tomáš 
Trojka. „Adam předváděl nesku-
tečné chvaty přes sebe, takové 
jsem od něho nečekal. Věřím, že 
se zase vrátí do reprezentace. Na 
Tomášovi vůbec není znát, že je 
prvním rokem mezi žáky. Nedal 
nikomu šanci,“ zhodnotil trenér 
výkony svých svěřenců.

O prvenství mohl bojovat i 
David Pastor. „Za normálních 
okolností by vyhrál. Je to letoš-
ní dvojnásobný mistr ČR. I když 
je žák, má dva metry a velkou 
sílu, protože půl roku nezápasil a 
jen cvičil v posilovně. Rostl jak z 
vody, nechtěl jsem, aby si zkřivil 
záda. První dva zápasy zvládl, ale 
před finále se mu udělalo špatně, 
proto skončil druhý,“ vysvětlil 
trenér.

Druhá místa obsadili v mužích 
Jan Cymorek, Martin Herman a 
David Tomiczek. „Honza je prv-
ním rokem junior a má ze všech 
největší fazonu. Právě na něm vi-
dím, že udělal ze všech kluků za 
poslední rok největší posun. Je v 
reprezentaci stejně jako Martin 
Herman, který prohrál jen po 
velkém boji s Pokutou. Výbor-
ný byl i David Tomiczek. Prohrál 
jen v prvním zápase, ve zbytku 
turnaje si už se všemi poradil, i 
když měl ve skupině samé těžké 
soupeře. Porazil i reprezentanty 
a po hodně dlouhé době uspěl i s 
Fabiánem. Úplně ho vymazal ze 
žíněnky a vyhrál 6:0,“ dodal.

Na druhém místě skončil také 
Jakub Supík, který je členem ka-
detské reprezentace ČR. Třetí byli 
Radek Szkandera a Daniel Janošek.

„Na turnaji startovalo 112 lidí a 
měl slušnou úroveň. Přijely před-
ní české týmy a také plno zápas-
níků ze Slovenska. Dorazili i Ma-
ďaři a Chorvaté. A to ještě chyběli 

Poláci, protože jim na stejný ter-
mín přeložili jejich slavný žákov-
ský turnaj. Těší mě také, jak jsme 
akci zvládli organizačně. Všichni 
se zapojili, držíme jako parta. Vi-
děl jsem to v létě na soustředění, 
které klaplo přesně, jak jsem si 
naplánoval. Starší jdou příkladem 
a mladí jsou nadšení, že je berou. 
To je další předpoklad jejich růs-
tu,“ dodal Lipowski.

ROZJELY SE I HOLKY
Třinecký oddíl řecko-římského zá-
pasu už není jen doménou hochů a 
mužů. V poslední době se rozrostl 
i o dívky. „Máme jich deset, nejrůz-
nějšího věku. Rozjelo se to u nás ve 
větším měřítku, než jsem čekal,“ 
připustil trenér Libor Lipowski.

Kateřina Cieslarová se zúčast-
nila i Velké ceny Třince a skončila 
čtvrtá. „Byl to pro ni křest oh-
něm. Startovala na svém třetím 
turnaji, ve skupině měla repre-
zentantky. Poprvé zažila pocit 
výhry, porazila soupeřku, které 
letos podlehla na mistrovství ČR. 
Byla nadšená,“ pousmál se.	 (lc)

JEDNOTLIVCI:
PRVNÍ MÍSTA: Adam Göllner (ka-
det), Tomáš Trojka (žák)
DRUHÁ MÍSTA: Jan Cymorek, 
Martin Herman, David Tomiczek 
(všichni muži), Jakub Supík (ka-
det), David Pastor (žák)
TŘETÍ MÍSTA: Radek Szkandera 
(kadet), Daniel Janošek (žák)

Vzpěrači 
skončili druzí
VZPÍRÁNÍ Třinečtí vzpěrači 
skončili ve druhé lize skupiny 
B, ve které soupeří šest týmů 
z Moravy a Slezska, druzí 
těsně za Holešovem. Muži po 
dvou závodech soutěž vedli, 
ale v závěrečném třetím kole 
postrádali kvůli zranění Jaku-
ba Gorného a pro pracovní 
vytížení i Radka Pavloska.

„Museli jsme postavit ná-
hradníky a přišli jsme tím asi 
o 140 sinclairových bodů. To 
se projevilo i v hodnocení 
třetího kola, ve kterém jsme 
obsadili čtvrtou příčku,“ vy-
světlil trenér Jan Cymorek.
VÝKONY: Jan Gorzolka (trh 
102 kg, nadhoz 120 kg, 
272,4 sinclairových bodů), 
Dalibor Pudich (95 + 120, 
256,6), Jan Šigut (90 + 130, 
253,7), Jakub Danyś (85 + 
110, 233,7), René Raszka (75 
+ 105, 231), Luděk Wollner 
(85+130, 228,9).

Třetím kolem se poté uza-
vřela i druhá liga družstev 
žen. Třinecké vzpěračky v ní 
obsadily celkové páté místo.
VÝKONY: Klára Klabalová 
(trh 49 kg, nadhoz 56 kg, 
147,9 sinclairových bodů), 
Darja Supiková (48 + 62, 
132), Daniela Šigutová 
(40+60, 127).	 (lc)

David Tomiczek (v modrém) prohrál na turnaji jen jednou.	 Foto: Petr Rubal
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Hnojník vyhrál derby
FOTBAL Fotbalisté Hnojníku si vy-
šlápli na favorizované Oldřichovi-
ce, které porazili 4:2. Sice prohrá-
vali zkraje utkání 0:1 a záhy se jim 
zranil kapitán Michal Bauman, 
ale v 55. minutě už vedli 4:1. Obrat 
řídil dvěma góly Karel Maceček.

„Přijeli sebevědomí. Asi si mys-
leli, že s námi nebudou mít žádný 
problém. Je pravda, že měli územní 
převahu, obzvláště ve druhém po-
ločase nás od šedesáté minuty po 
gólu na 4:2 hodně zatlačili. Ale do 
šancí jsme je ani nepouštěli a celko-
vě kluci hráli dobře takticky,“ těšilo 
trenéra Hnojníku Aloise Mikundu.

Oldřichovice před týdnem 
roznesly Tošanovice 7:1 a výhrou 
poskočily na třetí místo v I.B tří-
dě. „Jedna z příčin naší prohry v 
Hnojníku je, že některým naprše-
lo do nosu,“ přiznal trenér Oldři-
chovic Miloš Koloničný, který si 
myslí, že týmu ublížilo i rychlé ve-
dení a zranění kapitána soupeře.

„Přeskupili řady, změnili způ-
sob hry a do poločasu nám dali 
tři branky z brejků. Ve druhém 
opět z brejku přidali čtvrtý gól a 
stále byli zalezlí. Nic nám nebylo 
platné ani snížení na 2:4. Dál jsme 
domácího brankáře neohrozi-
li, naše převaha byla platonická. 
Jsem z našeho výkonu zklamán, 
ale domácí si za svůj způsob hry 
vítězství zasloužili,“ dodal kouč.
VENDRYNĚ podlehla na svém hři-
šti Nýdku 2:3. „Podle mě šlo spí-
še o remízový zápas, ve kterém 
měl každou chvíli ze hry více jiný 
mančaft. Rozhodly nejspíše ne-
proměněné šance, kterých bylo 
na naší straně více,“ uvedl trenér 
Vendryně David Martynek.

„Tři body jsou pro nás moc dů-
ležité a zasloužené. O ten jeden gól 

jsme byli lepší. Pokud by útočníci 
obou družstev měli střelecké ko-
pačky, mohlo padnout deset gólů,“ 
řekl lídr Nýdku Pavel Mazurek.
MOSTY U JABLUNKOVA podlehly 
na hřišti ambiciózních Věřňovic 
gólem ze 78. minuty 2:3.

„Prvních dvacet minut jsme 
byli lepším týmem, vytvořili jsme 
si gólové šance a jednu proměnili. 
Domácí sice rychle otočili, ale na 
konci poločasu krásnou ranou z 
dvaceti metrů korunoval výborný 
výkon vyrovnávací brankou Péťa 
Szotkowski. Na začátku druhé půle 
jsme už zvedali ruce, ale střela Lu-
boše Lukosze se odrazila od tyče. 
Jsem přesvědčený, že pokud by to 
byl gól, minimálně bod si odveze-
me. Za bojovnost bychom si ho za 
sloužili. Ve zbytku zápasu se oba 
týmy snažily rozhodnout a poved-
lo se to soupeři,“ zhodnotil utkání 
trenér Mostů Kamil Bula.	 (lc)

Boxerský svátek v Třinci se blíží
THAJSKÝ BOX, KICKBOX Několik 
mistrů světa se povedlo organi-
zátorům Enfusion přitáhnout do 
Třince. Turnaj světové série v thaj-
ském boxu a kickboxu se uskuteč-
ní 1. prosince ve Werk Areně.

„Enfusion live je jako NHL v 
bojových sportech. Je ve světě 
nesmírně populární. Zápasy bude 
vysílat 140 televizních stanic, v 
naší zemi jednáme s dvěma ko-
merčními kánaly, které projevily 
zájem. Dohromady proběhne bě-
hem celého galavečera 21 profesi-
onálních zápasů včetně jednoho o 

pás mistra světa. Bude to velkole-
pá podívaná a show,“ uvedl šéf tři-
neckého oddílu thajboxu Como-3 
gym Martin Vaňka.

Do Třince přijedou například ně-
kolikanásobní mistři světa Vladi-
mír Moravčík, Martin Pacas, Milan 
Páleš nebo Monika Chochlíková. 
„Startovka je nadupaná, ani nevím, 
jak jsme to dokázali. Zápasit budou 
u nás špičkoví bojovníci z Thajska 
a Holandska. Velmi atraktivní bude 
souboj mezi Pacasem a Polákem 
Wrzosekem. Oba mají přes dva me-
try a váží 120 kilo. To bude bitva ti-

tánů,“ pokračoval.Jedním z vrcholů 
akce bude souboj o světový titul 
třinecké boxerky Karolíny Klusové 
s Georginou Van den Lirden. 

„Je to obrovský talent a hvěz-
da z Holandska, které je mekkou 
thajského boxu v Evropě. Jejím 
cílem je předstihnout Nili Block 
a stát se světovou jedničkou. Pás 
pro vítězku jsme ukazovali i ve 
Werk Areně během hokejového 
utkání Třince s Plzní, po kterém 
jsme pro lidi pořádali autogrami-
ádu i ukázku tréninku thajského 
boxu,“ dodal Vaňka.

Těšilo ho, že fanoušků přišlo 
hodně. „Měli možnost tváří v tvář 
vidět i mistry světa (Pacase, Pále-
še, Klusovou). Všiml jsem si, jak 
oněměli úžasem, když Pacas uka-
zoval část tréninku. Držel jsem 
mu při jeho úderech lapy a myslel 
jsem si, že mě poláme. Byl rychlý, 
dynamický. Jel bomby,“ podotkl.

Zájem byl také o podpisy a fot-
ky s bojovníky. „Třicet minut se 
netrhli. Soutěžilo se také o trička, 
ručníky s boxery i lístky, které 
rychle mizí. Z původního počtu 
čtyř tisíc jich zůstalo už jenom 
tisíc. Jsem spokojený, jak se to vy-
víjí. Vstupné je hodně lidové (299 
korun). Věřím, že bude vyprodá-
no,“ uzavřel Martin Vaňka.	 (lc)

FOTBAL Třinečtí fotbalisté porazili gólem v nastavení Chrudim 2:1. Naši hráči od 61. minuty 
prohrávali, ale inkasovaný gól je nabudil. Parádní trefou z přímého kopu vyrovnal Richard 
Vaněk a drtivý tlak korunoval vítězným gólem Pavol Ilko.

Fotbalisté rozhodli 
o výhře v nastavení
LUBOŠ ČERNEK

V návalu obří euforie vběhl asis-
tent třineckého trenéra Tomáš 
Jakus na hřiště, aby se o radost 
podělil s autorem vítězné branky. 
A byl za to vykázán na tribunu.

„Na druhý den se mi omlou-
val, ale neměl jsem mu to za zlé. 
Všichni jsme se v tu chvíli cítili 
nesmírně šťastni. Nebyl to žádný 
velký přečin, strhly ho emoce a 
jak všichni na Pavola Ilka naská-
kali, zůstal někde pod klubkem 
hráčů. Rozhodčí (Adámková) 
mohla mít pochopení, ale zase 
rozumím, že kdyby to nebylo za-
kázáno, tak by po gólech lítala na 
hřiště celá lavička,“ reagoval tři-
necký trenér Jiří Neček.

Jeho svěřenci prohrávali po 
chybě Tomáše Omasty, který 
špatně odkopl míč a Froněk se 
trefil přesně k tyči. „První poločas 
byl nervóznější a vyrovnaný, ale 
inkasovaný gól nás nakopl. Přida-
li jsme druhého útočníka a začalo 
na naší straně přibývat šancí,“ po-
kračoval kouč.

Vyrovnání přišlo brzy. Z pří-
mého kopu se náramně trefil z 22 
metrů Vaněk. Defenzivní záložník 
skóroval v třineckém dresu popr-
vé, a to už v klubu působí rok a půl. 
„Kopací techniku má dobrou a vím, 
že s kluky po tréninku zůstává a 
piluje standardky. Ale hleděl jsem, 
jak to trefil. Brankář vystihl směr, 
ale neměl nárok. Několikrát jsem si 

to prohlížel na videu, fakt krásný 
fotbalový moment,“ chválil Neček.

Poté následoval festival zaho-
zených šancí. „Kluci si šli za ví-
tězstvím. Ukázali, že mají vnitř-
ní sílu a že se nepoloží z první 
inkasované branky. Potvrdili to 
už i minule v Hradci Králové, i 
když jsme se neprosadili. Jen mě 
mrzí, že šance doslova vraždíme. 
Naštěstí jsme ale byli za aktivitu 
odměněni. Líbilo se mi při ní, že 
jsme celou akci dohráli a že Ilko 
jako obránce uzavíral svou stranu 
na zadní tyči. Přesně tohle v tré-

nincích cvičíme a teď se nám to 
vyplatilo,“ uzavřel Jiří Neček.

Třinečtí fotbalisté odehrají i 
další zápas doma. Tuto sobotu se 
střetnou od 10.15 na stadionu Ru-
dolfa Labaje s Vlašimí.

TŘINEC – CHRUDIM 2:1 (0:0)
BRANKY: 67. Vaněk, 90. Ilko – 61. 
Froněk. Diváci: 276
TŘINEC: Adamuška – Ilko, Kušnír, 
Bedecs, Janoščín – Janošík (65. 
Dedič), R. Vaněk I., Weber (90+4. 
Klec), Šumbera – Omasta – Hejný 
(65. Schwendt). Trenér: Neček.

Pavol Ilko (úplně vlevo) vystřelil Třinci důležitou výhru.	 Foto: Petr Rubal

Karolína Klusová bude v Třinci bojovat o titul mistryně světa.	 Foto:  Jan Smekal

Stolním tenistům Třince 
začala nová sezona
STOLNÍ TENIS Třineckým druž-
stvům stolního tenisu začala v 
říjnu nová sezona. Jeho áčko si po 
úvodní remíze na stolech TJ Ostra-
va KST E připsalo tři výhry. Postup-
ně porazilo Vratimov B 10:3, Pstru-
ží 10:5 a Odry 10:6 a posunulo se v 
tabulce divize na třetí místo.

Tahounem áčka je Martynek, 
který získal pro tým ve dvouhrách 
14 bodů. Jeho spoluhráči Szwarc a 
Pilch jich vybojovali shodně 6, Kli-
ment 4 a Urbaniec 3. Dalších šest 
bodů uhrál tým ve čtyřhrách.

Velmi dobře vstoupilo do 
okresního přeboru třinecké céč-
ko, které v úvodních třech zá-
pasech nezaváhalo a společně s 
béčkem Komorní Lhotky vedou 
tabulku bez ztráty bodu.

Céčko postupně porazilo Ja-
novice 10:6, béčko Kozlovic 10:4 
a béčko Ropice 10:3. K výhrám 
přispěli ve dvouhrách Mitrega a 
Galuszka sedmi body, Lasota šes-
ti, Jurga čtyřmi. Po bodu přidali 
Dudys a Lachowicz. Ve čtyřhrách 
získalo družstvo další čtyři body.

Třinecké béčko si v krajské 
soutěži 1. třídy připsalo jen jednu 
výhru ze čtyř zápasů a je deváté. 
Družstvo prohrálo s Porubou 0:10, 
se Svinovem 1:10 a s Paskovem 
3:10. Jediný úspěch zaznamenalo 
v utkání s Ropicí, kterou porazilo 
10:5. Sedm bodů béčka uhrál ve 
dvouhách Urbaniec, Cieslar přidal 
tři, Galuszka a Makara vybojovali 
dva body. Jednou uspěli hráči céč-
ka i ve čtyřhře.	 (lc)

Český Těšín porazil lídra
FOTBAL Fotbalisté Českého Těšína 
uhráli v předchozích třech utká-
ních jen bod, ale v zápase s Fren-
štátem pod Radhoštěm se vrátili k 
výkonům, které je zdobily v úvodu 
soutěže. Lídra krajského přeboru 
porazili gólem ze 78. minuty. Po 
rohu se prosadil hlavou Petr Šiška.
BYSTŘICE mohla ve šlágru I.A třídy 
rozhodnout zápas s Dobraticemi 
po vyrovnané první půli gólem z 
penalty. Pokutový kop ale Bury-
an v 80. minutě neproměnil. Vel-

ké šance měl i soupeř, který trefil 
břevno a dvakrát se při jejich šan-
cích zaskvěl Galusik. A tak se oba 
týmy rozešly bez branek.
JABLUNKOV podlehl v Orlové 1:3. 
Ve vyrovnaném utkání ho srazily 
individuální chyby, kterých udělal 
více a vedly k první a třetí brance.
SMILOVICE se po čtyřech pro-
hrách zvedly a doma udolaly Lib-
hošť 2:1. Neotřásl s nimi ani rych-
lý gól soupeře a trefami Kohuta a 
Przyczka skóre otočili.	 (lc)

Výsledky
KRAJSKÝ PŘEBOR: Český 
Těšín – Frenšátát pod Rad-
hoštěm 1:0 (0:0)
I.A TŘÍDA: Bystřice – Dobra-
tice 0:0, Orlová – Jablunkov 
3:1 (1:0), Smilovice – Libhošť 
2:1 (1:1)
I.B TŘÍDA: Hnojník - Oldři-
chovice 4:2 (3:1), Vendryně 
- Nýdek 2:3 (1:1) Věřňovice - 
Mosty u Jablunkova 3:2 (2:2)
OKRESNÍ PŘEBOR: Nošovice – 
Nebory 3:2 (2:1), Metylovice/
Frýdlant B – Písek 4:0 (0:0), 
Kozlovice – Hrádek 4:1 (3:1), 
Palkovice – Bukovec 1:1 (1:1)

Sport
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HOKEJ Na vlastní oči mohly mládežnické týmy Ocelářů sledovat hokejové umění Jaromíra Jágra. Děti druhé třídy a dorostenci si s legendárním útočníkem 
zatrénovali přímo na ledě ve Werk Areně, ostatní ho sledovali z tribuny, kam se vměstnalo více než tisíc lidí. Po tiskové konferenci s novináři Jágr dokázal, 
jaká je osobnost i při autogramiádě. Protáhl ji o patnáct minut, aby si jeho podpis odnesli úplně všichni zájemci.

Trénink s dětmi Jágra nabil energií
LUBOŠ ČERNEK

„Je pro mě radost jít si zatrénovat 
s mladými hráči, sledovat jejich 
chuť a zápal do hokeje. U mě se to 
už tak často nevidí. Hokej miluju, 
ale to stáří vás někdy negativně 
ovlivní. Není každé ráno posví-
cení a radost vstát. Dnů, kdy jste 
čerstvý a máte hodně energie, už 
je méně. Ale dívat se ně, když se 
těší na každý trénink a mají z ho-
keje upřímnou radost, to nakazí 
každého, i mě. Doufám, že i je to 
motivuje být lepším hokejistou,“ 
uvedl Jágr po tréninku s dětmi, 
který trval 45 minut.

„Bylo by lepší pobýt s ním na 
ledě déle, ale za každou chvilku 
s panem Jágrem jsem rád. Jedi-
ná věc, která mě zarazila, je, jak 
dlouhou má hokejku,“ uvedl po 
tréninku obránce Denis Kyselý.

Hokejový mistr se zapojoval do 
všech cvičení včetně střelby. „My-
slím si, že nás šetřil. Střílel na mě 
třikrát a dal mi jeden gól. Jen jsme 
se s Klímem (Jakub Klimek) bavi-
li, kdo od něho dostal víc gólů, a 
dostali jsme stejně,“ pousmál se 
brankář Matěj Halouzka.

Jágr je často vzorem dětí, je-
jichž snem je NHL. V ní je ikona 
českého hokeje nejproduktivněj-
ším Evropanem všech dob. „Žád-
ná kouzla neexistují. Hlavní je 
trénink, trénink, trénink. To je 
zákon, který tady byl odjakživa. 
Čím více trénuješ, tím lepší bu-
deš,“ zní jeho rada.

Co hlásá, tím se také řídí. Jágr 
požádal Oceláře, zda by si mohl 
ve Werk Areně individuálně zatré-
novat. Piloval rychlost a střelbu. 

„Sprintoval od jedné modré čáry 
ke druhé a zpět. Makal takhle 
třicet sekund, minutu odpočíval 
a dal si asi šest sérií. Zaujalo mě, 
že měl prý přitom ještě na nohou 
závaží. Potom trénoval střely zá-
pěstím a střely z první. Přihrával 
mu jeho kamarád a byly to bomby 
jako býk,“ popisoval klubový foto-
graf Lukáš Filipec náplň tréninku.

ROZDAL ASI DVA TISÍCE PODPISŮ
Třinecký klub avizoval, že kvů-
li velkému zájmu nemusí každý 
fanoušek odejít s podpisem Jaro-
míra Jágra. Ale nestalo se. Hoke-
jový mistr protáhl autogramiádu 
o patnáct minut, aby se dostalo 
úplně na každého.

„Bylo vidět, že je už unavený a 
že ho bolí ruka, ale vydržel. Mohl 
autogramiádu kdykoli ukončit, ale 
říkal mi: „A ty bys chtěl zůstat jako 
první, na koho by se nedostalo? Víš, 
nemá smysl lidi dělit. Všichni jsme 
si před Bohem rovni.“ V mých očích 
tím neskutečně stoupl,“ uvedl tis-
kový mluvčí Ocelářů Radim Sajbot.

Podle jeho slov prošlo turnikety 
na trénink 1086 lidí a odhadoval, 
že si průměrně každý fanoušek 
odnesl dva podpisy a fotku v mo-
bilu. „Nechávali si nejčastěji pode-
psat oblečení, dresy, kartičky, ho-
kejky, knížky,“ upřesňoval Sajbot, 
který se pohyboval v blízkosti Já-
gra, když byl ve Werk Areně.

„Neměl žádné hvězdné maný-
ry. Když jsme se ho ptali, co by si 
přál k jídlu a občerstvení na au-
togramiádu, odvětil, že chce jen 
neperlivou vodu. Ukázal, že je ne-
skutečně skromný člověk a hokeji 
oddaný,“ uzavřel.

Růžička je fit, přihrával na góly
HOKEJ Martin Růžička odehrál v 
extralize první zápas od čtvrtiná-
le s Pardubicemi. Ze hry ho tehdy 
vyřadilo zranění ramene, před 
startem sezony měl problémy s 
kolenem.

Růžička byl na ledě v utkání s 
Plzní u obou vstřelených branek 
Třince, ale přiznal, že se na něm 
projevila absence zápasové praxe. 
Navíc po uzdravení kolene absol-
voval s týmem jen jeden trénink.

„Věděl jsem, že takové návraty 
po zranění nejsou jednoduché. 
Fyzicky jsem se necítil úplně špat-
ně, ale spíše chybí ta herní poho-
da. Zápas je něco jiného než tré-
nink. Občas mi puk skákal jako 
horká brambora. Na tom musím 
pracovat,“ řekl Růžička po zápase, 
který Třinec prohrál 2:3.

Odmítl, že by se na jeho výkonu 
i celého týmu projevilo, že je sledu-
je z ochozů Jaromír Jágr. Hokejo-
vého mistra zabrala kamera v po-

lovině první třetiny na obří kostce 
nad ledem. „Nešlo přehlídnout, že 
tu je. Ale v zápase to nevnímáte. 
Osobně jsem to bral jako normální 
zápas. Jsme rádi, že přijel, kouknul 
se. Ale myslím si, že se mu zápas 
asi moc nelíbil,“ dodal.

Oceláři si spravili náladu další 
utkání, kdy uspěli na ledě Cho-
mutova 3:2. Vítězný gól vstřelil v 
poslední minutě Erik Hrňa. Asis-
tenci si u gólu připsal i Růžička, 
který po zranění bodoval v obou 
zápasech.	 (lc)

CHOMUTOV – TŘINEC 2:3 
(1:1, 1:1, 0:1)
BRANKY A NAHRÁVKY: 17. V. Růžič-
ka ml. (Flemming), 26. Marjamäki 
(Mrázek, Vantuch) – 6. Werek (Ger-
nát, Polanský), 30. Chmielewski 
(Hrňa, Werek), 60. Hrňa (Krajíček, 
Růžička). Rozhodčí: Petružálek, 
Bejček – Gerát, Hynek. Vyloučení: 
5:5. Využití: 1:2. Diváci: 3497.

TŘINEC: Hrubec – Krajíček, Ger-
nát, Musil, Galvinš, Adámek, 
Doudera – Růžička, Marcinko, 
Dravecký – Svačina, Polanský, 
Adamský – Hrňa, Werek, Bukarts 
– O. Kovařčík, M. Kovařčík, Cien-
ciala – Chmielewski.

TŘINEC – PLZEŇ 2:3 (0:1, 0:1, 2:1)
BRANKY A NAHRÁVKY: 42. Krají-
ček (Werek, Gernát), 60. Svačina 
(Adamský, Růžička) – 17. Čerešňák 
(Kratěna, Nedorost), 40. J. Kindl 
(Nedorost), 50. Kratěna (Gulaš, D. 
Kindl). Rozhodčí: Hejduk, Mrkva 
– Hlavatý, Tošenovjan. Vyloučení: 
3:8, využití: 0:2. Diváci: 4349.
TŘINEC: Hrubec – Krajíček, Ger-
nát, Musil, Galvinš, Adámek, 
Doudera – Martynek, Marcin-
ko, Bukarts – Růžička, Werek, 
Chmielewski – Svačina, Polanský, 
Adamský – O. Kovařčík, M. Ko-
vařčík, Cienciala – Hrňa. Trenéři: 
Varaďa, Zadina a Raszka.

Start Jágra v dresu Třince 
je zatím ve hvězdách
HOKEJ Oceláři se v minulé sezoně 
domluvili s Jaromírem Jágrem na 
střídavých startech. Nejlepší čes-
ký útočník nevyloučil, že si stej-
nou dohodu zopakují.

„Nezacházel bych teď moc 
do detailů, všechno se odvíjí od 
mého zdravotního stavu,“ uvedl 
Jágr. „Další důležitou věcí je, jak 
na tom budu hokejově. Nerad 
bych šel hrát za Třinec a nebyl 
bych přínosem. To by nebylo dob-
ré ani pro jednu stranu. Na zod-
povězení této otázky bychom si 
měli dát čas,“ pokračoval.

Šéf kladenského hokeje vyra-
zil s týmem na sérii venkovních 
utkání (Frýdek-Místek, Poruba, 
Vsetín). Předběžně plánoval, že 
poprvé v sezoně nastoupí právě 
na ledě partnerského klubu Oce-
lářů, i proto výjezd skloubil s ak-
cemi v Třinci. Už v pátek navštívil 
ve Werk Areně zápas s Plzní.

„Spíš mě zajímal rozdíl extraligy 
a druhé nejvyšší ligy. Je ale těžké to 
sledovat z tribuny. Nejlepší by bylo, 
abych si to vyzkoušel na ledě. Ale 
myslím si, že rozdíl mezi oběma 
soutěžemi není tak velký,“ dodal.

Jágr si v minulé sezoně za Tři-
nec nezahrál. Za prvé Kladno po-
stoupilo do baráže o extraligu, za 
druhé se zranil. Zdravotní pro-
blémy ho sužují i nyní, ale ve 46 
letech nehodlá uzavírat kariéru.

„To by bylo hodně jednoduché. 
Já se snažím dělat to nejlepší pro 
náš klub. Ne pro mě, ale pro Klad-
no. Jsou situace, kdy nemůžete 
myslet jenom na sebe a musíte 
se určitým způsobem obětovat. 
Nejsem první ani poslední, kdo 
to tak cítí. Pořád věřím, že když 
budu na ledě, budu pro náš klub 
prospěšný. Možná se pletu a po-
znám, že to nemá cenu, ale pořád 
tomu teď věřím,“ uzavřel.	 (lc)

Fronta lidí, kteří chtěli získat jeho podpis. Jágr autogramiádu protáhl, aby se na všechny dostalo. 	Foto: Petr Rubal (2)

Fanouškům podepisoval také dresy.Jaromír Jágr při tréninku s dětmi.	 Foto: HC Oceláři
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